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UŽĖMUS LAOSA, ATEIS TAILANDO EILĖ 
Neutralieji šveicarai nurodo komunizmo grėsmę

ZUERICHAS, Šveicarija. — “Neu Zuercher Zeitung”, kuk
lios išvaizdos, bet autoritetingas spaudos balsas pasaulinės poli
tikos klausimais, paskyrė trečiadienį visą pirmąjį puslapį veda
majam straipsniui apie Laosą. Jis atsvėrė daugelį rašinių anglų, 
prancūzų, ir net Amerikos spaudoj, kad komunistai didelės stra
teginės naudos neturės, jei užims Laoso karalystę Pietryčių Azi
jos džiunglėse.

Laikraštis pataria Amerikos 
draugams ir sąjungininkams 
liautis kritikavus Ameriką, ir 
suburti visas jėgas Laoso ne
priklausomybei bei neutralumui 
apsaugoti.

Kalta — ne Amerika

ANGLIJOJE SUSEKTAS ŠPIONAŽO UŽDAS
BUVO DAUS DIDELĖS ORGANIZACIJOS

Britai gauna paslapčių, komunistai įas vagia
LONDONAS. -— Anglų policijai pagavus penkis šnipus laivy

no bazėj Portlande, sujudo visos kitos Nato šalys. Daugiausia 
susirūpino Amerika. Sovietai, negalėdami prieiti prie karinių 
paslapčių Amerikoj, bando prieiti prie jų kitose sąjungininkų 
šalyse.

Ne Amerikos karinė ir ekono
minė parama yra kalta už vyks
tantį pilietinį karą Laose, rašo 
N. Z. Z. Pagrindinė neramumų 
ir nepastovumo priežastis yra ko 
munistų užsimojimas paversti 
Laosą satelitu ir savo agresijos 
baze puolimui prieš Tailandą ar
timiausioj ateity.

Neue Zuercher Zeitung gina 
Ameriką nuo komunistų prie
kaištų, esą Amerika nori įtrauk
ti Laosą į karinę sąjungą (Sea- 
to) ir ten įrengti karines bazes. 
Užtenka mesti žvilgsnį jį žemė
lapį ir pasidaro aišku, kaip ne
pagrįsti yra tokie kaltinimai.

Po Herterio-Menšikovo 
susitikimo

Po'SSSR ambasadoriaus Men- 
šikovo atsilankymo antradienį 
pas valstybės sekretorių Herte- 
rį trečiadienį Washingtone bu
vo pasakyta, kad Menšikovas pa
liko ir raštą — memorandumą 
apie Laosą.

Memorandume išdėstytos So
vietų pažiūros apie padėtį Lao
se ir apie taikos atstatymo ga
limybes. Maskvos akimis žiū
rint, Laoso teisėtos vyriausybės 
galva nėra Boun Oum, bet 
neutralistas Souvanna Phouma, 
kuris yra pabėgęs į Kambodiją.

Kremlius sutinka atkurti tarp
tautinę komisiją iš Indijos, Len
kijos ir Kanados Laoso taikai 
atstatyti, bet ta sąlyga, kad 
Amerika pripažintų Phoumos 
vyriausybę.

Sovietų kareiviai Laose?
Laoso antikomunistinė vy

riausybė primygtinai kartoja, 
kad jos teritorijoj sukilėliams 
padeda ne tik šiaurės Vietnamo, 
komunistinės Kinijos, bet ir So
vietų Sąjungos kareiviai. Kad 
Sovietų transportiniai lėktuvai 
gabena ginklus, maistą sukilė
liams, tuo neabejoja nė anglai.

Dooley vėl serga
Amerikos “Albert Schweitzer” 

turi krūtinės vėžį
NEW YORKAS. — Dr. Tho

mas Dooley, buvęs laivyno gy
dytojas, pasiliko po karo Laoso 
džiunglėse gydyti vietinius žmo
nes.

Jis buvo vadinamas Amerikos 
“Albert Schweitzer’’. (Pasta- 
rasis jau ilgus metus tarnauja 
vietiniams gyventojams Pran
cūzų Konge, dabar nepriklau
somoj respublikoj. Schweitzer 
yra ne tik gydytojas, bet ir mu
zikas, filosofas).

šiomis dienomis Dr. Dooley 
grįžo per Hong Kongą į Ame
riką. Jo brolis patvirtino, kad 
krūtinės vėžio liga vėl atsinau
jino. 1959 metais jam buvo pa
daryta operacija. Ruošiamasi 
daryti kitą, nors ir nežinoma, 
kuriam laikui bus pratęsta šio 
humanisto gyvastis.

IS VISO PASAULIO

Izraelis—“imperializmo įnagis
TEL AVIV. — Izraelio vy

riausybė pavedė savo pasiunti
niams Ganoj, Gvinėjoj ir Mali- 
joj pareikšti nepasitenkinimą už 
Izraelio išvadinimą “imperializ
mo ir neokolonializmo įnagiu”. 
Tokie epitetai Izraeliui buvo pri
kergti penkių Afrikos valsty
bių vadų rezoliucijoj, paskelbto j 
Maroke. Be minėtų trijų respu
blikų vadų Nkrumah, Toure ir 
Keitos, konferencijoj dalyvavo 
Maroko karalius Mahometas ir 
J AR prezidentas Nasseris. Pa
starasis pasirodė įtakingiausiu 
vadu.

Somalija prieš Etiopiją
MOGADIŠAS, Somalija. — 

Vidaus reikalų ministeris Abdi 
Rizak Hussein uždraudė gaben
ti per šiaurinę Somalį) ą gazoli
ną į Etiopiją, “kadangi gazoli
nas naudojamas Etiopijos lėktu
vu kovoms su Somali jos noma
dais pasieny”. Naujoji respu
blika reiškia pretenzijas į dido
ką plotą Etiopijos žemių.
Rinkimų atgarsiai Portorikoje

SAN JUAN, Portorika. — Su
sirinkus naujajam seimui, buvo 
pareikalauta pašalinti du Ka
talikų akcijos narius, remiantis 
įstatymu, kad partija negavo 
pakankamai balsų savo egzis
tencijai pateisinti. Katalikų ak
cija gavo 51,000 balsų. Laikanr 
tis tiesioginio balsų paskirsty
mo, užtektų balsų dviem atsto
vams pravesti. Partija buvo 
įsteigta pagal nurodymus ka
talikų bažnyčios, kuri buvo už
draudusi tikintiesiems balsuoti 
už liberaldemokratų partiją (gu
bernatoriaus Luis Monoz Ma
rin). Valdančioji partija tačiau 
lengvai įveikė savo oponentus.

“Religinis imperializmas”
NEW YORKAS. — Rabinas 

Maurice Eisendrath, Amerikos 
hebrajų kongregacijos pirmi
ninkas, patarė krikščionių mi
sionieriams palikti ramybėje 
žydus, nes pastangos atversti 
juos į krikščionybę yra pa
smerktos nepasisekimui. O be 
to tokios rūšies misijos atsiduo
da religiniu imperializmu, ku
ris kaip ir kolonialinis imperia
lizmas, yra atgyvenęs savo lai
kus. Žydai misionierių neturį, 
tačiau ir be prikalbinėjimų vis 
daugiau žmonių pereiną į jų ti
kėjimą.

— Turkijos revoliucinės vy
riausybės nariai buvo atsista
tydinę, kad gen. Gursel galėtų 
pertvarkyti kabinetą. Laikino
sios valdžios galva ruošiasi nau
jiems, demokratiškiems rinki
mams.

— Sovietų Sąjungoje uždaryta 
vėl 100 bažnyčių. Berlyno “Ri
as” radijo pranešimu Sov. Są
jungoje esą pastarais metais už
daryta apie- 100 bažnyčių, jų 
tarpe ir ortodoksų. Įstaigos aiš
kina, kad nebesą pakankamai 
parapijiečių, kurie bažnyčias iš
laikytų. (E)

DNlTbl) PRE ''S - NAUJIENŲ Photo
Naujojo lliinojaus gubernatoriaus Otto Kernerio inauguracijos iškilmėse dalyvavo (iš kairės de

šinėn): (Ilinojaus senatorius Paul H. Douglas, Adlai Stevenson, buvęs lliinojaus gubernatorius, dabar 
JAV ambasadorius Jungtinėms Tautoms, ir Richard Daley, Chicagos miesto meras.

KAMBODIJA PASIŪLĖ 14-KOS VALSTYBIŲ 
CONFERENCE! A LAOSO TAIKOS KLAUSIMI

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Tarp pakviestęję Šalię yra JAV, komunistine Kinija, 
Prancūzija ir kiti Vakarę kraštai davė pritarimą

PARYŽIUS. — Kambodija, viena iš Indokinijos naujųjų vals
tybių, pasiūlė sušaukti Ženevoj Rytų-Vakarų konferenciją Laoso 
pilietiniam karui pašalinti ir taikai Pietryčių Azijai užtikrinti.

Kambodija, kaip ir Laosas, 
gavo pilną nepriklausomybę 
1954 metais, remiantis Prancū
zijos,' komunistinės Kinijos, An
glijos, Indijos, Sovietų Sąjungos 
ir kitų šalių taikos sutartim, pa
sirašyta Ženevoj.

Amerika šiose derybose neda
lyvavo . ir sutarties neprisirašė, 
nors valstybės sekretorius Dul
les buvo tomis dienomis Ženevo
je, bet tik stebėtoju, kaip ko
munistams buvo pripažintas 
Šiaurės Vietnamas su 13 milijo
nų gyventojų.

Ką darys Kennedžio vyriausybė?
Eisenhowerio vyriausybė ven

gė bet kokių konferencijų su ko- 
mustine Kinija, išskyrus JAV 
ambasadoriaus susitikimų su 
Peipingo ambasadorium Lenki
joj apie Amerikos piliečių išgel
bėjimą ir panašius, daugiau 
konsuliarinius klausimus.

Vakarai, kaip ir Rytai, dabar 
susidomėję seka, kaip elgsis šį 
kartą Amerikos vyriausybė. Ei- 
senhowerio vyriausybei būtų ne
patogu duoti paskutinėmis val
džios' dienomis aiškų atsakymą 
į tokį keblų klausimą. Teks pa
laukti Kennedžio inauguracijos.

♦ ši v; metų Amerikos premi
ja už pasidarbavimą atominės 
energijos išnaudojimui taikin
giems uždaviniams suteikta an
glų mokslininkui Sir John Coc- 
kroft. Jis gaus $75,000.

♦ Douglas Dillon, būsimas iž
do sekretorius, užtikrino kon
grese, kad jis neprašys laikino 
mokesčių sumažinimo ekonomi
niam gyvenimui pagyvinti. Ken
nedžio ekonominiai patarėjai įs
pėjo būsimą prezidentą, kad mo
kesčių sumažinimas (4-5%) ga
li pasidaryti neišvengiama prie
monė.

♦ Pacifike, aie 1,000 mylių 
nuo Havajų, pastebėti J Sovie
tų laivai, skirti raketų, satelitų 
sekimui. Manoma, kad Sovietai 
netrukus atliks ..“sensacingus” 
šios srities bandymus.

♦ Stevensono advokatūros fir
mos partneris ir asmeninis drau 
gas George Bali, paskirtas vals
tybės pasekretoriaus padėjėju 
ekonominiams klausimams.

Prancūzija kiek paskubėjo
Iš kelių Vakarų šalių, davu- 

sių pritarimą Kambodijos pro
jektui, buvo ir Prancūzija. Jos 
diplomatai vargu išsikalbėjo 
tub reikalu su valstybės sekre
torium. Kanada sutinka, kad 
jos, Lenkijos ir Indijos atstovai, 
kaip tarptautinės priežiūros ko
misijos nariai, jau dabar išva
žiuotų į Laosą tirti būdus, kaip 
atstatyti taiką ir išvengti di
desnio konflikto.

♦ Illinois gubernatorius Ker
ner pagrasė valstybės seime, 
kad jis pakels cigarečių akcizę 
dar 2 centais ir padidins kitus 
prekių pardavimo mokesčius, 
jei seimas nepriims jo projek
to, kaip surinkti iš padidintų 
korporacijos mokesčių $265 
mil.

Sionistai ragina 
žydus emigruoti 
i savo valstybe €■ * t

JAV judaistai priešinasi
JERUZALE.,— Baigiantis pa

saulio sionistų suvažiavimui, bu
vo priimtas atsišaukimas į vi
so pasaulio žydus emigruoti į Iz
raelį dėl savo ir dėl valstybės 
labo.

Ypatingas dėmesys buvo skir- 
tasi šiaurės Afrikos ir Azijos 
(Cochin) žydams. Jie turi bū
ti perkeldinti į Izraelį artimiau
siu laiku. Algerijoj dar yra 
140,000 žydų, Maroke 200,000, 
Tunezijoj 70,000, Indijoj 20,- 
000.

Amerikos žydų judaizmo ta
ryba .niekad nemėgo sionizmo, 
neskiriančio žydų religijos nuo 
tautybės. Nepatiko ne šis atsi
šaukimas. Tarybos pirmininkas 
Coleman pakartojo savo orga
nizacijos nusistatymą: Ameri
kos žydai yra Amerikos piliečiai, 
judaizmo išpažintojai, jų tėvy- 

I nė yra Amerika.
Izraelio premjeras Ben-Gurion 

žydų grįžimą į pažadėtąją že
mę stengiasi išaiškinti kaip žy
dų tautinę, religinę pareigą. 
“Diasporos” (tremties) gadynė 
pasibaigusi po Izraelio valsty
bės atstatymo 1948 metais. Gy
venti tremty, pabėgėliais, esąs 
nusikaltimas prieš judaizmą.

Jo išvedžiojimai sukėlė didelį 
triukšmą Amerikos ir kitų ša
lių žydų “tremtiniuose”, kurie 
nemano grįžti į savo pranašų 
žemę.

pareigas, kai 
ištrėmė arki- 
Poirier. Pran-

Haiti respublika 
ištrėmė vyskupą 
PORT AU PRINCE, Haiti.

— Diktatūrinis prezidentas 
Francois Duvalier įsakė suimti 
ir ištremti katalikų vyskupą Re
my Augustin, kuris buvo perė
męs arkivyskupo 
prieš 8 savaites 
vyskupą Francois 
c ūži j os pilietį.

Išlaikius vyskupą Augustin 14 
valandų kalėjime, jį ir 4 kata
likų kunigus nugabeno į lėktu
vą ir išsiuntė į Argentiną.

Prez. Duvalier turįs įrodymu, 
kad katalikų bažnyčia remia mo
rališkai ir finansiškai studen
tus, kurie' organizuoja demon
stracijas prieš valdžią. Haiti yra 
vienintelė Lotynų Amerikos res
publika, kur žmonių ir oficialioji 
kalba yra prancūzų.

Padaugėjo miško žvėrię
Gamtos apsaugos komiteto 

pirmininko duomenimis, Lietu
voje žymiai padaugėjo stirnų, 
briedžių, elnių ir kitokių miško 
ir laukų gyvūnų skaičius. Pa
daugėjo ir vilkų bei girinių šu
nų skaičius, su kuriais medžio
tojams 1960 metais buvę sunku 
susidoroti. Žiemai numatyta gi- ! 
rių žvėreliams pastatyti apie i 
2,000 ėdžių ir šiaip juos globoti, 
kad prisnigus ir pašalus nenu- 
gaištų. Plečiama ir vidaus van
denų žuvininkystė. “Kauno jū
roje” įveista netoli 5 milijonai 
vertingų žuvų. (E)

— Australija pardavė komu
nistinei Kinijai 240,000 tonų 
kviečių už $11,250,000. Tiek 
daug kviečių australai nebuvo 
pardavę Kinijai nuo 1945 metų.

Senatoriai kvotė 
F. Castro rėmėjus
Kaip atsirado Fair Play 

for Cuba Committee
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kai Iridei Castro šventė Naujų 
Metų dieną dviejų metų perga
lės sukaktį ir keikė apsiputojęs 
Ameriką, tarp šventės švenčių 
buvo ir 300 amerikiečių, Castro 
simpatikų, sugabentų Fair Play 
for Cuba Committee organizaci
jos.

Senato vidaus saugumo komi
tetas susidomėjo šia įtartina or
ganizacija ir iškvietė apklausi
nėjimui komiteto iniciatorius, 
kurie prieš keletą mėnesių iš
spausdino New York Times 
dienrašty <lidelį atsišaukimą į 
amerikiečius sukelti simpatijas 
Fidel Castro brutališkai val
džiai.

Vienas iš komiteto steigėjų, 
Dr. Santos-Buch, Kubos kilmės 
amerikietis, liudijo, kad tikra
sis iniciatorius buvo CBS kores
pondentas Robert Taber. Jis 
ruošėsi į Kubą padaryti draugiš
ką pasikalbėjimą su diktatorium 
Castro. Kad jam įtiktų, jis pa
siūlė sukurti aną komitetą ir iš
spausdinti populeriame Ameri
kos dienrašty skelbimą diktato
riui išaukštinti.

Mintis taip patiko Castro pa
reigūnams Jungtinėse Tautose, 
kad jie paripūno $3,500 užmokėt 
laikraščiui už skelbimą.

Sovietų žemės ūkio 
gamyba sumažėjo 

)0% per penkis metus 
Spauda kritikuoja valdininkus

MASKVA — Sovietų spauda 
pilna kritiškų straipsnių, tik ne 
prieš vyriausybę ar jos žemės 
ūkio politiką, bet prieš valdi
ninkus už tariamą nesugebėjimą 
įvykdyti žemės ūkio gamybos 
programos.

Nikita Chruščevas buvo su
šaukęs partijos centro k-tą svar
styti vis naujus ir naujus pla
nus. Per paskutinį penkmetį 
žemės ūkio gamyba kritusi 
50%. Toks geniališkas Ameri
kos kukurūzų auginimo ir ma
šinų naudojimo kopijuotojas, 
kaip Vladimir -Mackevič, pateko 
į nemalonę. Grįžęs iš JAV, jis 
buvo pakeltas iš viceministerių 
į ministerius, o anądien jį iš
siuntė į Kazachstaną išbandyti 
savo abejingus talentus Azijos 
plėšimuose.

Vos jam atvažiavus, buvo pa
varytas Kazachstano respubli- 

1 kos premjeras žumabek Taše- 
nev. 1960 metais jis prikūlęs 3 
mil. tonų javų mažiau, negu nu
matyta popieriuje.

Altajaus srity gauta 100,000 
tonų pieno mažiau nei planuota. 
Traktoriai pasirodę per sunkūs, 
jų padangos blogos. Rusijos res
publikoj supuvo 60,000 tonų 
trąšų po sniegu. Pusę trąšų ga-

Fegu Kennedy pasako 
žiauria tiesa apie t t *
pavojus Amerikai

Planavimo sąjunga stengiasi 
išjudinti tautą iš snaudulio
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos planavimo sąjungos 
tarptautinės politikos komitetas 
kreipėsi į būsimą prezidentą 
Kennedy, kad jis atskleistų vi
są tiesą, nors ji ir žiauri, apie 
pavojus, į kuriuos įstūmė Ame
riką Sovietų komunizmas.

Komitetas yra įsitikinęs, kad 
Amerika niekad nebuvo tokiuo
se pavojuose savo nepriklauso
mybei ir išsilaikymui, šią kar
čią tiesą šiandien privalo visi su
prasti. Jokių ženklų nematyti, 
kad Sovietų Sąjunga būtų at
sisakiusi savo užsimojimo su- 
komunistinti visą pasaulį.

Komitetas įspėjo. JAV vyriau
sybę nepasitikėti Jungtinėmis 
Tautomis kaip pasaulinės taikos 
instrumentu. Jis sutinka, kad 
ten reikia eiti su tarptautinė
mis problemomis, tačiau saugu-, 

mybos Sovietai laiko po atviru i mas reikalauja, kad Amerika su- 
dangum, nes neturi sandėlių. ' stiprintų savo karinę galią.

Po didžiosios atominio špio
nažo bylos, kurios vyriausiu vei
kėju pasirodė anglų atomikos 
mokslininkas Dr. Klaus Fuchs, 
Amerika buvo suvaržiusi atomi
nių žinių teikimą Anglijai. Pa
sikeitimas žiniomis yra gana ri
botas, tai draudžia Amerikos įs
tatymas. Kiėk įstatymas leidžia, 
Amerika suteikė Anglijai infor
macijų ir įvairių mašinų pasi
gaminti pirmąjį atominį povan
deninį laivą.

Ginklai prieš povandeninius 
laivus

Portlande Anglijos admirali
tetas turi dideles laboratorijas, 
kur tobulinami atominiai ir ki
tokie ginklai kovai su priešo- po
vandeniniais laivais. Amerika 
turi ir atominių gelmių bombų, 
nuo kurių sunku būtų išsisukti 
priešo povandeniniams laivams. 
Sovietai yra prisigaminę per 500 
povandeninių laivu. Jiems1 da
bar svarbu surasti Amerikos, 
Anglijos ir kitų Nato sąjungi
ninkus ginklus ir būdus, kuriais 
būtų kariaujama prieš jų povan
deninius laivus.

Iškratė Lenkijos laivą
Anglijos policija keletą va

landų kratė Lenkijos prekinį lai
vą “Jaroslaw Dabrowski”, žino
mą komunistų šnipų gabenimu. 
Anglai įspėjo Kanadą, Australi
ją ir Naująją Zelandiją, kad ko
munistų laivais galėjo atplaukti 
ir ten šnipų, prisidengusių an
tikomunistiniais emigrantais.

Iš penkių suimtųjų šnipų Port
lande, Anglijoj, du tarnavo ad
miraliteto bazėj, kur tyrinėja
mi ginklai prieš atominius po
vandeninius laivus. Kiti trys 
tarpininkavo tarp judviejų ir 
Sovietų agentų. Trys iš suim
tųjų buvo atkeliavę iš Kanados.
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rusmenės Centras, akcinė bend- i -Kas nebeko ir kultūriškais 
rovė, kaip jau nemažai spaudo- reikalais užsiimame, bet vislio
je ramią, džiaugtasi, 1960 m. . meniškų namų, kaip Jūs, dar ne
gru© žio 3 d. pradėjo salės ir'turime. Savas “auziukes” turim 
sveita.’nčs bi :ni, turintį tikslo ■ beveik visi, išskiriant rašytojus 
patarnaut visuomenei organiza- ir poetus”.
elnėj ir kultūrinėj veikloj. I Dailininkas M. Šileikis laiške

I "kilmingas, atidarymas (pa-į rašo, jog iš spaudos atrodo Los 
š en inimas, prakalbos, dainų 1 Angeles nukonkuruos lietuvių 
ii muzikos programa bei vaišės) j sostinę Chicagą. Girdi, Chica- 
buvo uždaras. Galėjo dalyvauti į gai trūksta kultūros namo, kur 
šėrininkai ir kviesti svečiai. Nu- tilptų archyvai, meno galerija, 
pirktuose namuose salė maža. jO losangeliečiai jau turi kultū- 
Negali sutilpti ir visi šėrininkai, ros namus.
kurių yra 200. ; Besidžiaugdami čia ir vieti-

šeštacb'enio darbas sutrukdė niai, kai kurie vis dėlto mano, 
pasinaudot kvietimu, laiku į iš- jog tarpusavio erzelio, kol na- 
kilmes atvykt. Vėliau teira- mus nupirko, būta daug. Gal 

vausi įspūdžių žmonių, kurie sa- neproporcingai daug. Panašiai 
kėši buvę per visą programą, lyg toj pasakoj triukšmo, kai 
Vienas veikėjas sakė, jog ne- devyni vilkai vieną bitę piovė. 
visi akcininkai dalyvavę. Iškil-:
nuų vaišių buvę parduota 76. Paliekant šalyje Chicagos vie- 
porcijos. Garbės svečiai vai- nuo]ynų pastatytąsias ir parapi- 
šinti veltui.. Jo manymu,^ sa- jų sales, nežvelgiant į Lietuvių 
Įėję gaiėję tilpti apie 120 žino- Auditoriją, Dariaus ir Girėno 
ni’d- _ .namus bei vyčių salę, losange-

Gruodžio 4 d. namai buvo ati-i]iečių nupirktoji svetainė ir su
daryti publikai visą dieną. .Ga- ųL1kė, dėl ankštumo bei įrengi- 
le j ° apžiūrėti, kas norėjo. Liau-įmų menkumo, negali prilygti B. 
dziai atrakcija — gyvai veikęs pPakšto svetainei, Radauskų Hol- 
baras. Vakaie buvo laimėjimų ]yWOOcj svetainei bei Marquette 
paskirstymas, lai ii visa antro-!parj{e buvusiai Pūčio svetainei, 
sios iškilmingos dienos progra-jrp(>se svetainėse čikagiečių or- 
ma< Įganizacijos (kartais veltui, kar-

Apžiūrinejant pirkinį iš pu-!tais už mažą nuomą) daro susi- 
blikos garsiai pareiškė savo nuo- ■ rinkimus, parengimus. Jos są
monę, jog salė labai maža. Nė-jvininkų įgytos be jokių erzelių, 
ra scenos ir nėra vietos ją pe priekaištų vienų kitiems, 
įrengti. Ten pat būdamas ben- Ne eniai spaudoje buvo rašy- 
drovės pirmininkas atsiliepė, jog ta, jog Račiūnai Marquette par- 
praeitą vakarą, per iškilmingą ke (Chicagoje) savo biznį pra- 
atidarymą. buvę sutalpinta 150 j plės, pristatydami modernišką 
žmonių. Pilietis nepatikėjo ir! 300 vietų salę, žinia, jie tai pa- 
paklausė: ■ darys niekam nepriekaištauda-

— O kaip sutalpinote? žmogu mi, reklaminių parašų iš nieko

SITED PK.ESS-NAUJIENŲ Photo
Vizaprezh’sntas Richard Nixon skaito paskutinius rinkimu duo

menis bendroįe kongreso sesijoje atstovu buto kambaryje. Baisu 
rezuttestai pa.odė, kad Nixon rinkimus pralaimėjo Kennedy naudai.

geresnio nupirkti
O skubėta, lenktyniauta su tau
tininkų pradėtu namų fondu. 
Taipgi dalis šėrininkų neužmir- 
šę ginčo su klebonu. Tai buvę 
ir per atidarymo iškilmes pa
brėžta : programos vedėjas ta
ręs, jog vertėtų klebonui Ku- 
Čingiui pasiųsti padėkos telegra
mą. Jei ne parapijos suteritori- 
nimas, tų namų dar nebūtų. 
Prieš katalikiškąją vyresnybę 
pasididžiavęs/ ir bendrovės pir
mininkas, tardamas, kad kar
dinolas tos nuosavybės neatims.

Kai kurie bendrovės šėrinin
kai ilgisi klebono. Vienas direk
cijos narys ėmė skųstis, girdi, 
klebonas neatvyko šventinti na
mų... Tuo ir prasidėjo trumpas 

I mudviejų pokalbis. Tariau:
ant žmogaus?

Pirmininkas daugiau nebe
aiškino.

Svetainė, kurioje veikė ba
ras, ir virtuvė yra kitame name. 
Padaryta iš buvusio buto. Į salę 
iš virtuvės valgius šeimininkės 
turi per kiemą nešti. Kai suei
na svetainėn 40-50 žmonių, jau 
ankšta. lengva koresponden
tams ir rašyt: “Svetainė buvo 
perpildyta”...

♦

Losangeliečiai prieš nupirkda
mi tuos namus, ir dabar nupir
kę, gerokai pasigarsino. Kelis 
šventinius laiškus gavau iš įvai
rių miestų, kuriuose prisimena
mi tie namai.

AMERIKONIŠKI 
IR 

ŠVEICARIŠKI
EENP.US. BULOVĄ, ELGIN, 

LONGINES k
Nuolaida dovanoms siųsti 

į Lietuvą.

! nereikalaudami.
Losangeliečių namų pirkimo 

(sąjūdyje išryškėjo, jog esama 
(savaip labdarybę suprantančių, 
i Sykį šalpai dolerį davę, tariasi 
galį šalpos priėmėjui tai prikai
šioti.

Chicagos Lietuvių Auditorija 
čikagiečiams lietuviams jau per
prasta. Neturi parkinimo aikš
tės, Bridgeport© gatvės naktį 
nesaugios.

I osangeliečiams tokie namai, 
kaip auditorija, dar tik ateities 

' planuose. Neišlepę, dar tik pir- 
j mą bandymą darydami, nepabi- 
(jojo nupirkt namus be parkini
mo aikštės ir jau nugyvenama
me rajone. Kai kas deda vil
čių, jog greta esantį kurį nors 
apšepusį nameli, ar apleistą 

i sklypą su bankrutuojančia baž
nyčia, būsią galima nupirkt ben
druomenės centrui plėstis. At
rodo, galvojama ir taip, jog iš 

1 prastesnės yietos bus garbin
giau persikelt į geresnę, negu 
iš pradžių aukštai šokus, jei biz
nis nepavyktų, krist žemyn.

Antrame (nuo bendruomenės 
centro mimų) bloke jau negrų 
kvartalas, šioje kaimynystėje 
pirkdami namus losangeliečiai 
parodė, jog nėra užsikrėtę rasi
stinėmis bacilomis.

Pasitaikė sutikti akcininkų, 
kurie reiškė asmeninę nuomonę, 
jog gal būtų buvę galima ką

SP’EDEL AFYRANKĖLĖS, 
SIDABRINIAI DAIKTAI.

SERVIZAI, GINTARAI, DIAMOND I 
LOOK ŽIBUČIAI.

Gintaro išdirbiniai nuo ....... $3.00
ir aukščiau.

Benrus self winding 17 ak
menų už .... ..........   $19.95

Benrus Alarm 17 akmenų... $35.00 
Bulovą 21 ak. 12 deimantų.... $50.00 
Kišeniniai laikrodėliai už ....... $1.95
Deimantiniai Engagement žie

dai.............................................. $99.00

SUDRIKFURNITURE
3211 So. Halsted St.

CAL mot 5-"237
Atdara pirmadieri Jr ketvirtadienį 

vakarais 9 vai.
T ;dio p:«'',ua:na iš stoties WHFC, 1450 

kil. sekmadieniais nuo 2:15. iki
3 vai. po pietų.

Neries šachmatų 
pirmenybės

Į Neries sporto klubo šachma
tu lurnvras 1961 m. klubo meis 
teriui iškelti vyks š. m. sausio 
28 ir 29 dienomis Jaunimo 

' Centre,. 5620 S. Claremont Ave.
Turnyre dalyvaus be konku
rencijos meisteris Povilas 

! Tau!vaisas. Jei jis laimės pir
mąją vietą, lai klubo meisterio 
vardą gaus sekantis po jo. 
Starto mokestis visiems norin
tiems žaisti šiame turnyre 
$3.50. Be to, jei kuris nors žai- 
dėjas-nenarys norės laimėli ne 
tik vielą ir prizą, bet taip pat 
ir Nėries šachmatų klubo meis 
terio vardą, lai turės sumokė
ti nario mokestį ir tapti nariu; 
priešingu atveju pašaliečio da
lyvavimas bus traktuojamas, 
kaip dalyvavimas be konku
rencijos.

Žaidėjai prašomi atsinešti 
šachmatus ir šachmatų laikro
džius, jei tik juos turi.

Užsiregistruoti galima iš
jei ne skuba. !kai patogiau, išvedė jų giminys-.

Marijona Aftukienė daug pa
sidarbavo akcijas platindama, 
ir bendrai, namus perkant. Po 
atidarymo spaudoj paskleista 
direktorių ir garbės svečių fo
tografija. Katalikų dienrašty 
M. Aftukienės pavardė po foto
grafija neišspausdinta.

Sausio 3 d. tame pat dienraš
ty parašyta:

“Kalifornijos Lietuvių Bend
ruomenės Centro ateitininkai 
metinį susirinkimą turės sausio 
22”...

Gal būt, tai tik “zeceriškos” 
.klaidos, kurios kartais spaudon 
patenka skaitytojams 
mint...

— Tur būt, nekvietėt?
Kvietėm, o kaip! Parašėm 

laišką. Atsakė, jog vikaras at
vyks.

Toliau sakiau', kad klebonas 
dar pergenąs, mandagus, jog į 
laišką atsakė. Galėjo tokio kvie
timo visai nepaisyt. Tada pokal
bininkas tarė:

— O kaip? Visus garbės sve
čius laiškais kvietėm...

— Jūs kleboną ne į garbės 
svečius kvietėt, bet darbui, pa-! 
šventinimui. Gi tradicija to
kiais atvejais: nueit asmeniš
kai, paprašyt ir mažų mažiau- ■ 
šia penkinę ar dešimkę įteikt...

Pokalbininkas pasitrankė. Pri-1 
simlnė Lietuvoj girdėta pasaka. 
Varnos skrenda į šiltus kraš
tus, bet ant rytojaus grįžta pa
žiūrėt, ar toli nuskrido.

Organizacijos paprastai ven
gią pasirinkt panašius, klaidi
nančius vardus. O biznio kom
panijoms tai net draudžiama.

Veikią Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Los Angeles Apy 
linkė, kuri taria nieko bendro' 
su Kalifornijos Lietuvių Bend-i 
ruomenės Centru, namu biznio' *• j
bendrove, nebeturinti. Bet dėl - 
vardų painiavos ir nepyksta.

Atrodo, panašus vardas pa-' 
rinktas sąmoningai. Kai kas jau 
ir bandė žongleriuoti tais var
dais. Kartą spaudoje aiškino, ( 
jog tos organizacijos nieko ben-1 
dro nebeturinčios, o kitą sykį,'

i

palinks- 1 j ienų 
J. Klauseikis d.

anksto pas klubo pirmininką 
Vladą Karpušką, 3622 W. 71

i St., LUdlow 5-2337 arba sek- 
' retorių Aleksandrą Zujų, 4239 
į, S. Rockwell St., YArds 7-9154.

Turnyras prasidės šeštadie
nį, sausio 28 d. 9:00 vai. ryto. 

■ Tą dieną galima bus užsire
gistruoti žaidimo salėje iki 
8:45.

Turnyrui vadovauti malo
niai sutiko prityręs organiza
ciniame darbe latvių šaclnna- 

; liniukas Eriks Gutmanis.
Padėtis kiek pasikeitė, ir 

šeštadienį bus sužaisti 3 ratai, 
sekmadienį — 2, t.y. ne tai]), 
kai]) kad buvo pranešta Nau- 

ir Draugo š.m. sausio 4
numeriuose. Valdyba

_ J.. _ :■ >'
Modernaire Pantryware Free to savers of $500.00 or 
more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

CAXL
COVER

4V4%CURRENT RATE ON ALL SAVINGS
Earn up to 5¥4% on prepaid Savings

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL • Bl 2-1397 • TO 3-8131
OFFICE HOURS: MON, 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND
FRI, 9 A.M. to 5 P.M.; SAT, 9 A.M. to 1 P.M.; CLOSED WED.

MUKI -ab»
IS TOLI IR ARTI

(7/auji cide/i f.^^-O^lausiįjuusĮįmclnmkiaitĄ - 
’ patyrimasirstfWry aspatomav/mas «

JUOZAS NAUJOKAITIS
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metinį dividendą už 
santaupas visose 

sąskaitose.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...
• Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.

@ Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas. '

Mutual Savings
, and .diaan l¥lssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ® CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Vlrginiq 7-7747 John J. KjzanausĮfcs,, pres.

OF YOUR 
SAVINGS

INSURED
UP TO 
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AND
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S 47 - savo gyvavimo metus
’į-, MIDLAND SWINGS pradeda naujai 
Ž pastotuose moderniškose patalpose.

MES KVIEČIAME visus apianku 
ir r kiūrėti mūsų, nau ją namą.

Larikvtojai gali laimėti atidar > 
prizą- ZEUITH |j

Kiekvienas atidarąs naują taupymo g

cnt visų taupymo 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
$10.000?- 

apdrausta
Federal inėje
Valdžios įstaigoje’
Federal Savings
GLd Loan Insurance 
Corporation

O. TOL'5
INVItYMBHT

UP TO
10.000

nt Bonus 
sąskaitą

.4

and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32.
Phone: CL4-4470

August Saidokas Prezidentas

,LL - ™uksday’ j-ANuA®Y
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Dar kartą dėl “milijoninio fondo”
LAISVOJI TRIBŪNA

Pasisakiusi dėl “milijono dole
rių fondo” 1960 m. “Naujienų” 
Nr. 306), atsiliepė jo autorius 
dr. A. Razma (“Naujienų” 1961 
m. Nr. 6), todėl šioje vietoje 
norisi dar kartą tarti žodį.

Gaila, jog savo rašinyje to 
didžiojo fondo steigėjas nieko 
konkretaus dėl mūsų pastabų 
nepasakė, o tik suminėjo 7 pa
vardes žmonių, kurie iki šioliai 
įvairiems lietuviškiems, -reika
lams yra paaukoję po 200, 500 
ar paskolinę po 1,000 dolerių. 
Šių eilučių autorius niekada ne
teigė ir neteigia, jog lietuvių 
tarpe nėra žmonių, kurie nebū
tų aukoję 100, 200, 500 ar dau
giau dolerių, taigi bereikalo bu
vo dr. Razmos nurodymas tų 
pavardžių ar priminimas įvairių 
pavardžių apie “Dainavos” sto
vyklą, operų pastatymus, dainų 
šventę, gausybę premijų ir t. t.

Čia jau yra atskira tema ir, 
neatrodo, jog būtų tikslu blaš
kytis apie reikalą, o neiti tiesiai 
prie jo. Aš manau, jog tiems 
lietuviškos veiklos rėmėjams do
leriais: reikia palinkėti geros 
sveikatos ir melstis, kad jie gy
ventų mažiausiai po 100 metų.

Ano mano rašinėlio pagrindi
nė mintis buvo visai kitokia: a) 
1 milijono dolerių fondas yra ne
realus dalykas, b) žmonių no
rinčių paaukoti ar paskolinti po 
1,000 dol., nėra daug, c) mes jau 
turime daug veikiančių fondų, 
kuriuos reikia remti.

Norint būtų galima šiuos tei

gimus pailiustruoti daugeliu 
faktų bei atsiliepimais žmonių, 
kuriuos teko girdėti, ryšium su 
šio “milijoninio fondo” minties 
iškėlimu spaudoje. Tačiau čia 
mes pasitenkinsime tik viena 
ryškia neigiamybe, dėl kurios 
mums tas milijono dolerių fon
do pobūdis yra nepriimtinas 
(prileiskime, jog jis būtų reali
zuotas finansine prasme).

Sumanytojas sako, kad fon
do pagrindinis kapitalas pasilik
tų pastovus, o lietuviškai veik
lai būtų naudojami tik gautie
ji procentai. Taigi, praktiškai 
kam reikia dalyką taip kompli
kuoti? Kodėl nebūtų galima 
kiekvienam iš tų tūkstantinių 
savininkų patiems pasidėti ban
ke ■ (ar kur nors kitur) tuos pi
nigus ir gautus procentus me
tų gale. paaukoti lietuviškiems 
reikalams. Kuriems galams yra 
tas skambus milijoninis fondas, 
jo parlamentas ir kiti gražūs 
vardai ?

Gaila, kad dr. Razma nesu
pranta, jog lietuvybei sveti
muose kraštuose išlaikyti nepa
kanka procentų, atseit, nuotru
pų. Jeigu |vyktų stebuklas ir 
kas nors numestų milijoną do
lerių, nejaugi mūsų tarpe bū
tų daug tokių biznierių, kurie 
galvotų kaip minimo fondo auto
rius? Argi neatrodo, jog dau
gelis tuos pinigus investuotų j 
tikrąją lietuvišką kapitalą — 
veiklą, kuri neštų ne dolerinius, 
bet tautinius (kartu, žinoma,

CLEVELAND, OHIO I
“Nežinomoji” atvyksta

Clevelando lietuviškoji visuo
menė prašoma atkreipti dėmesį, 
kad Detroito Dramos Mėgėjų 
Sambūris š. m. sausio 14 d. (šeš
tadienį) atvyksta į Celevelandą 
ir Lietuvių salėje, 6835 Superior 
Ave. pastatys prancūzų rašyto
jo Aleks Bisson, 4 veiksmų dra
mą “Nežinomoji”. Dramoje yra 
narpliojamos šeimos problemos.

Dramoje pasireiškia neišma
tuojama motinos meilė vaikui, 
daug brangesnė už savo gyvybę. 
Motina ryžtasi aukoti net savo 
gyvybę, -likti nežinoma, kad tik 
nepakenktų vaiko geram var
dui. Iš to ir kyla vardas “Neži
nomoji”.

Šis veikalas, kai buvo stato
mas Lietuvoje nepriklausomybės 
laikais, susilaukė didelio pasi
sekimo. 1960 m. gruodžio mėn. 
“Nežinomoji” buvo vaidinama 
Londone ir Toronte, Kanadoje, 
ir susilaukė didelio pasisekimo. 
Todėl Amerikos Lietuvių Tary
bos Clevelando skyrius ir pa
kvietė Detroito Dramos Sam
būrį, kad jis scenoje parodytų 
“Nežinomąją” ir tuo suteiktų

Clevelando lietuvių visuomenei ją asmeniškai. Todėl kviečia- 
progos pasidžiaugti ir pamatyti mas kaip jaunimas, taip ir seni- 
tikrai vertingą veikalą.

Z. Arlauskaitė-Mi'kšienė yra ' girną, 
to Dramos Sambūrio režisorė. j 
Neseniai ji atšventė 50 metų vaišės, nes veiks turtingas bu- 
savo vaidybinės veiklos jubilie- fetas. Taip pat bus ir šokiai, 
jų. Jau 12 metų kaip Ameriko-! grojant visiems žinomam orkes-j 
je tremties sąlygose su dideliu trui. Prašoma nevėluoti, nes | 
pasišventimu dirba su scenos! vaidinimas bus pradėtas punk-j 
mėgėjais scenos srityje, lietu-, tualiai. Nepraleiskite progos,] 
višką žodį populiarindama. Sa-,kad nereikėtų gailėtis, kaip tail 
vo atsilankymu pagerbsime ir dažnai pasitaiko. L. Lynas

mas atsilankyti Į šį didįjį paren-

Vaidinimui pasibaigus bus.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT
■J '** ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

grįžtų ir dalis finansinio, indė
lio) procentus, turinčius šimtą 
kartų didesnę naudą už žaliuo
sius banknotus. Kokie būtų to 
“nebiznieriško”, investavimo ga
limumai daugeliui, manau, tu
rėtų būti aišku, tad apie juos 
nekalbėsime.

Be kitų dalykų, labai stebina 
dr. Razmos teigimas, sakantis: 
“P-nas Edv. Bulaitis prisidėtų 
daugiau prie lietuviškos veiklos 
atšaukdamas tą savo taip nepo- 
zityvią kritiką ir parašytų 'kitą 
straipsnį su daug pozityvesne 
kritika to fondo reikalu”.

Sunku pasakyti, iš kur dr. 
Razma gavo aukščiau minėtą 
apreiškimą, tačiau jis atrodo, 
bent šiuo pabrėžimu, taikstosi 
su savo projektu į daug lietu
viškai veiklai prisidedančių as
menų tarpą.

Iš viso yra sunku suprasti — 
kas dr. Razmos nuomone yra 
“pozityvi”, O' kas “nepozityvi” 
kritika. Galimas daiktas, jog 
šį kartą jau būsiu pakliuvęs į 
“pozityvaus kritiko” postą? Ta
čiau, jeigu būsiu ir vėl “pra
šovęs”, iš savo pusės diskusijas 
dėl garsaus “milijoninio' fondo” 
baigiu. O jo planuotojui linkiu 
saldaus pasigardžiavimo!

Edv. Bulaitis

JOHN PAKEL, Sr.

Valdyba, direktoriai ir visas Chicago Savings and Loan Asso
ciation štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo ir skoli
nimo nariams,-draugams bei kaimynams nuoširdžią padėką 
už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, bendradar
biavimą ir draugiškumą.

Šiais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame 
savo name ir 37-tus metus saugios ir pavyzdingos tarnybos 
Chicagos Pietvakarių bendruomenės gyventojams. Pasi
didžiuodami pranešame, kad per šiuos ketveris metus, kai 
persikėlėm | dabartinį mūsų namą, nariams ir šios apylinkės 
geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą ir prita
rimą, mūsų turtas nuo $17,000,000.00 pakilo iki $36,000,000. 
Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai.

Kad galėtume ir toliau teikti tinkamus patarnavimus prie tokio smarkaus bendrovės tur
to augimo, buvome priversti remontuoti greta esantį namą, nupirktą prieš keletą metų. Namo 
remontavimą baigsime trijų mėnesių laikotarpyje. Tada mūsų Įstaiga atrodys, kaip čia spausdi
namas paveikslas. Dar didesniam mūsų klijentų patogumui įrengiame antrą didelį pąrkini- 
mo sklypą, esantį 50 pėdų į šiaurę nuo įstaigos ir tinkamą 50 automobilių pastatyti.

Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakvies
ti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi 
savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę 
kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 41/4% 
dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Be jau minėtų naudingų dalykų, 
Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų veltui teikiamų patarna
vimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir 
visas kitas šeimos sąskaitas specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar turi
me du parkinimo sklypus.

Pradedant 1960 metų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 diena, Chicago Savings 
ir vėl kviečia visus savo narius bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių pro
ga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti mūsų kalėdinius papuošalus ir atsiimtų jiems 
skirtas dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą “drau
gingumo kampelį”, kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais.

1909 1961

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING
> ’■

Indėliai atnešti iki sausio 12 dienos gaus dividendus nuo sausio 1 dienos.

Standard Federal Savings 
,.Z ' AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
4,92 ARCHER AVE-' CHICAGO 32 llllllllllllllllllllll' (Archer Ave. at Sacramento) 

PHONE: Virginia 7 - 11 4 I

VALANDOS: Kasdien, iškaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.

1 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JANUARY 12, 1961

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36. ILLINOIS
GRovehill 6-7575

J / x *

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia* 
dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Bažnyčios padėtis Lietuvoje ir Lenkijoje
Neseniai Amerikos spaudoje buvo pranešta, kad Ka

nados vyriausybė sugrąžino Lenkijai, kurią dabar valdo 
komunistai, lenkų tautos istorinius turtus, karo metu at
vežtus j Quebec provinciją saugoti. Apskaičiuojama, kad 
tie turtai yra verti $60,000,000. Lenkų egzilinė vyriausy
bė buvo griežtai priešinga tam, kad jie būtų perduoti Go- 
mulkos režimui.

Kodėl Kanada sutiko patenkinti Varšuvos reikalavi
mą? Šis klausimas yra susijęs su dabartine Vatikano po
litika, kuri liečia ir R. Katalikų Bažnyčios padėtį Lietu- ’ 
voje. Visi atsimena, kaip užpernai Lietuvos pasiuntinybė 
Vatikane neteko diplomatinės atstovybės stovio. Dėl to 
buvo labai didelis susijaudinimas tarp Amerikos lietuvių, 
kuris vėliau šiek tiek aprimo, paskelbus, jog pasiuntiny
bės patalpos nėra uždarytos ir kad p. Girdvainis tebe
turi tenai savo rezidenciją, — nors tik kaip archyvo sau
gotojas, o ne kaip ministeris.

Kodėl Vatikanas taip padarė?
Tuos klausimus nušviečia “Naujienų” Kanadiškos 

Tarnybos pranešimas, kuri dedame šiame dienraščio nu
meryje. ,

met, taip ir šį kartą pasikalbė
jimas su senu pažįstamu Mr. 
X. sukosi apie lenkų tautos 
istorinių turtų grąžinimą šių 
metų pradžioje iš Kanados į 
komunistų valdomą Lenkiją. 
Kaip anuomet, taip ir šį kartą 
per pasikalbėjimą teko patir
ti daug įdomių dalykų, apie 
kuriuos šiame žemyne nekal
bama, bet kurie vis dėlto vyks
ta ir pamažu skina kelią te- 
nykštiems katalikams į Vati
kaną.

Dėl skubos ir laiko stokos 
NKT bendradarbis tepaduoda 
tik mažą dalį informacijų, tie
sioginiai ar netiesioginiai su
sijusių su lenkų ir lietuvių ka
talikų religinių vadų žingsniais 
beieškant neįprasto kelio į Va
tikaną per Kremlių.

Lenkų tautos istoriniai tur
tai, didžiausioj paslapty ir ap
saugoj pervežti iš Quebecko 
provincijos į Bostono uoste 
esantį komunistų valdomos 
Lenkijos laivą — Wladyslovui 
Gomulkai ir komunistiniam 
režimui Im i daug didesnės ver 
lės negu šio kontinento spau
doj minima, tų brangenybių

Gyvenamam isl. laikotarpy 
ne visų R. Katalikų kelias ve
da tiesiai į Romą-Vatikaną, 
kur yra R. K» Bažnyčios galva. 
Per 40.000.000 Romos Katali
kų Bažnyčios pasekėjų, gyve
nančių vadinamoje socialisti
nėje sistemoje su Vatikanu te
gali susisiekti tiktai aplinki
niu keliu, einančiu per Mask
vą-Kremlių, kur yra Sovietų 
Imperijos vadai, išpažįstantie- 
ji vadinamo marksizmo-leni
nizmo tikėjimą.

Nors oficialiai Kremlius yra 
ideologiniame karo stovy su 
Vatikanu, bet neoficialiai, di
džiausioje pasalaptyje abiejų 
pusių daromi mėginimai su
rasti, jei jau ne vieškelį, tai 
bent takelį tarp abiejų prie
šiškų sostinių, kad kaip nors 
būtų galima tvarkyti ir spręs- i 
ti radikaliai pasikeitusių gy
venimo sąlygų iškeltus ir ke
liamus klausimus.

Sausio 6 d. NKT bendradar
biui tą nekasdienišką ir ne
paprastą pažiūrą išreiškė tas 
pats Mr. X, apie pasikalbėji
mą su kuriuo teko rašyti ly
giai prieš du metu. Kaip anuo

Nixono - Hoffos susitarimas
Tymsterių unijos prezidentas James Hoffa yra pa

trauktas tieson dėl unijos pinigų naudojimo asmeniniam 
bizniui Floridoje. Dabar jisai yra šaukiamas JAV senato 
komiteto pasiaiškinti apie savo unijos skyriaus santykius 
su gengsteriais New Yorko mieste.

Hoffos vadovaujama unija, kaip žinia, yra teismo 
paskirtų prievaizdų (“monitors”) priežiūroje.

Tačiau Washingtono korespondentas Drew Pearson 
teigia, kad prezidentinių rinkimų kampanijos metu vice
prezidentas Richard M. Nixon buvo sudaręs slaptą są
jungą su Hoffa. Tymsterių (šoferių) bosas prižadėjo 
remti ir rėmė Nixono kandidatūrą j JAV prezidentus ir 
kovojo prieš Kennedy.

Daugiausia Hoffos pastangų dėka, sako Pearson, 
Kennedy pralaimėjo Ohio valstybėje, kurioje balsuotojų 
nuotaikos pradžioje buvo aiškiai palinkusios demokratų 
kandidato pusėn.

Už Hoffos prižadą remti Nixoną, pastarasis paveikė 
JAV generalini prokurorą Rogers, kad jisai sulaikytų 
bylos kėlimą prieš Hoffą dėl aukščiau paminėto unijos 
pinigų naudojimo Hoffos bizniui Floridoje. Teisingumo 
departamentas jau turėjo visus faktus tymsterių unijos 
prezidentui apkaltinti, bet bylos nepradėjo — kol nepra
ėjo rinkimai.

Kai po rinkimų Hoffa buvo viešai apkaltintas ir pa
šauktas į teismą, jisai labai supyko, jausdamasis esąs

byla “numarinta”. /
Korespondentas Drew Pearson paskelbė susirašinė

jimą tarp asmenų, kurie tarpininkavo tarp Hoffos ir Ni
xono, sudarant tą jų priešrinkiminę sąjungą.

Korespondentas rašo (Chicago American 1961 m. 
sausio 5 d.), kad Hoffos-Nixono sąjunga prasidėjo beveik 
už metų laiko prieš prezidento rinkimus, kai buv. Kali
fornijos atstovas Oakley Hunter, artimas Nixono drau
gas, 1959 m. gruodžio 13 dieną susitiko su Hoffos įgalio
tiniu viename Miami Beach viešbutyje.

Pearson cituoja Hunterio laišką Nixonui apie tą slap
tą pasikalbėjimą viešbutyje. Hoffos įgaliotinis pasakė 
Nixono atstovui, jog tymsterių unija (kuri esanti “ge
riausia” iš visų unijų) dės visas pastangas, kad Nixonas 
nugalėtų Kennedy; bet Hoffa manąs, jog viešai “indor- 
suoti” (pasisakyti už) Nixona “galėtų padaryti daugiau 
žalos, negu gero”. Užuot pats indorsavęs Nixona, Hoffa 
prižadėjo raginti unijos skyrius, kad jie remtų jo kan
didatūrą.

Laiške sakoma: “Hoffa pareiškė, kad, vietoje teigia
mo indorsavimo, bus galima daug padaryti mušant Ken
nedy, Humphrey ir Symingtoną, paminėjus tik “tris”. Ta
da, beje, dar nebuvo tikrai žinoma, ar nominaciją gaus 
Kennedy.

Kai John F. Kennedy, pagaliau, buvo nominuotas, 
tymsterių unija, turinti per pusantro milijono narių vi
suose 50 stei tuose,. stengėsi kaip įmanydama padėti Nix
onui ir pakenkti jo oponentui.

Su Hoffos unija ranka už rankos ėjo komunistai, 
įskaitant ir lietuviškus bimbininkus. Bet šiandien — oi, 
kaip jie “džiaugiasi”, kad rinkimus laimėjo Kennedy!..

“apgautas” (“double-crossed”). Jisai manė, kad toji jo bet jis nėra tiek įtakingas ir

Newton Minow, teisininkas, Adlai 
Steevnson advokatūros firmos dalyvis 
Chicagoje, išrinktojo prezidento John 
Kennedy paskirtas Federalinės komu
nikacijų komisijos pirmininku. Mi
now gyvena Glencoe, III.

kaina $60,000,000. Tų turtų per 
vežimas į Wavelio muziejų 
Krokuvoj — tai visų pirma 
mirtinas smūgis Londono len
kų egzilinei vyriausybei, kuri 
tas brangenybes buvo depona
vusi Kanadoj, katalikiškoj 
Quebecko provincijoj 1948 m. 
Kanados spaudoj teisingai at
žymėta, kad be kardinolo Ste
fan Wyszinskio intervencijos 
ir Kanados Primato kardinolo 
Paul Emil Leger pagalbos ko
munistų vyriausybė nebūtų 
atgavusi tų turtų. Bet tai ne 
visa tiesa, Mr. X. manymu.

Nors kardinolas Wyszinskis 
turi labai svarų žodį Vatikane, 

autoritetingas, kad be popie
žiaus pagalbos būtų galėjęs pa
veikti Kanados primatą kardi
nolą Leger. Wyszynskio įtaka 
Vatikane ribojasi katalikais, 
gyvenančiais Sovietų Imperi
joj. Atseit paskutinėj instanci
joj dėl lenkų istorinių brange
nybių pervežimo iš Quebecko 
į Wavelio muziejų turėjo tar
ti savo žodį Vatikanas, tiks
liau popiežius Jonas XXIII.

Kiekvienam pastabesniam 
asmeniui turėjo kristi į akis 
tas faktas, kad Jam Jastrzembs 
ki, egzilinės lenkų vyriausybės 
specialus įgaliotinis Montrea- 
ly, apie tą reikšmingą įvykį 
tesužinojo tiktai po to, kai 
brangenybės buvo pakeliui į 
Bostoną ir kai apie tai pradė
jo rašyti Kanados spauda. Iš 
to galima spręsti, kaip pain
formuota yra egzilinė lenkų 
vyriausybė Londone, turinti 
savo atstovą prie Vatikano. 
Tuo labiau, kad derybos dėl 
tų tūrių pervežimo tęsėsi virš 
melų.

“Sakiau tamsiai prieš du 
metu — kalbėjo Mr. X. — kad 
popiežiaus Jono patvarkymu 
liek Lenkijos, tiek Lietuvos at
stovai prie Vatikano yra pa
daryti tų atstovybių pastatų ir i 
archyvų paprastais prižiūrėto- ! 

jais, kurie absoliučiai nieko 
nežino apie Vatikano aukštą
ją politiką ir jos siekimus ana
pus geležinės uždangos. Kaip 
ilgai jie savo dabartinėse pozi
cijose išsilaikys — tai priklau
sys nuo tolimesnės įvykių rai
dos”.

Nuolaida komunistų režimui

Mr. X. manymu, dabartinis 
turtų pervežimas — tai didelė 
koncesija komunistiniam re
žimui,, padaryta kardinolo Wy- 
szynskio su Vatikano žinia ir 
pritarimu. Lž tą koncesiją ko
munistinis režimas greičiau
siai yra pasižadėjęs sudaryti 
naują konkordatą, apimantį 
bažnytinių reikalų visumą Len 
kijos Liaudies Respublikos da
bartinėse sienose. Jis nemanąs, 
kad komunistinis režimas ap
gaulų kardinolą Wyszinskį, 
nes, viena, be Wyszinskio bū
tų beveik neįmanoma išsilai
kyti Gomulkos rešimui, o ant
ra, Maskva esanti suinteresuo
ta surasti kokį nors modus vi- 
vendi su Vatikanu ne tik dėl 
Lenkijos, bet ir Lietuvos, Veng 
rijos, Čekoslovakijos katalikų 
reikalų ir tuo būdu įgyti dau
giau populiarumo tarp kata
likų vakarų pasauly. Tai esan
ti nepaprastai komplikuota ir 
jautri problema ir kaip ji bus 
išnarpliota, sunku pasakyti. 
Bet konkordatas tarp Lenkijos 
ir Vatikano būtų labai didelis 
žingsnis pirmyn kaip tik ta 
kryptimi.

Beto, Vatikano prisidėjimas 
prie lenkų tautos turtų grą
žinimo aiškiai rodo, kad Vati
kanas netiki į prieškarinės 
tvarkos atstatymą ne tik Len
kijoj, bet bendrai rytuose ir 
nėra priešiškai nusistatęs bent 
kokiam santykių s u normavi
mui su Kremlium.

Nėra abejonės, kad Vatika
nas turi beveik identiškas pa
žiūras su Maskva, kiek tai lie
čia karo ir taikos reikalus. Tuo 
atžvilgiu buvęs be galo reikš
mingas popiežiaus Jono nusi
statymas dėl Italijos preziden
to Gronchi kelionės į Maskvą 
pereitų metų pradžioj. D r. 
Adenaueris daręs viską, kad 
popiežius sutrukdytų Italijos 
prezidento kelionę, bet popie
žius atsisakęs ir kelionė į Mas
kvą įvyko. Lenkai be jokių 
pažiūrų skirtumo yra suinte
resuoti taikos išlaikymu, nes 
karas gali atnešti jiem tik nau
ją, dar baisesnį pragarą, negu 
Hitleris buvo įvedęs, ir todėl 
kardinolas Wyszinski darąs 
viską, kad paveiktų Vatikaną 
tokia pat linkme.

Mr. X. teigia, kad besilan
kydamas Vilniuje ir Kaune jis 
susidaręs įspūdį, jog lietuviai 
taipgi trokšta taikos ir dar 
kartą taikos. Prie tos progos 
jis pažymėjo, kad tarp lietu

vių ir lenkų jo atminty niekad 
nebuvę tokių draugiškų san
tykių, kaip dabartiniu metu.

Vyskupo Steponavičiaus veikla

Kiek liečia sovietinės Lietu
vos katalikų reikalus, lai ar
timuose kardinolui Wyszins
ki ui sluogsniuose turima duo
menų apie nepaprastą vyskupo 
Steponavičiaus veiklumą ir ak- 
tingumą, susijusius su naujos 
bažnytinės provincijos planais 
sovietinėj Lietuvoj. Tuose 
sluogsniuose kalbama, kad vys 
kūpąs Steponavičius laikosi 
nuomonės, jog senoji bažnyti
nė provincija Lietuvoj pati su
sitik vidavus, pabėgant į užsie
nį los provincijos galvai, prieš 
Vatikanp parėdymą ir įsi vėlus 
kai-kuriems lietuvių vysku
pams į antisovietišką politiką. 
Dabar, kai tą provinciją sim
bolizavęs arkivyskupas Skvi
reckas pasimirė, atėjęs laikas 
naujos bažnytinės provincijos 
organizavimui sovietinėj Lie
tuvos respublikoj iš esmės pa
sikeitusiose sąlygose ir politi
nėse sienose. Kard. Wyszinskis 
vysk. Steponavičiaus sumany
mą karštai remiąs, ką parodęs 
per susitikimą su lietuvių vys
kupu pereitais metais, kai 
vysk. Steponavičius su slapta 
misija vykęs į Vatikaną. Ko
kį atgarsį savo planams vysk. 
Steponavičius radęs Vatikane 
— tuo tarpu nieko netekę gir
dėti.

Betgi spėjama, kad vysk. 
Steponavičiaus planai dėl nau
jos bažnytinės provincijos so
vietų Lietuvoj gali būti tik tuo 
atveju įgyvendinti, jeigu pa
vyks surasti koki nors sanlv- 
kių išlyginimą tarp Vatikano 
ir Kremliaus.

Dėl vieno betgi netenka abe
joti, kad vysk. Steponavičiaus 
planai ir kelionės yra dar vie
nas įrodymas, jog Kremliaus 
vadai yra suinteresuoti tais 
reikalais ir jog vysk. Stepona
vičius turi jų pasitikėjimą. Be 
Kremliaus žinios ir pritarimo 
tokios kelionės neįmanomos. 
Lygiai taip pat, kaip be tokio 
pritarimo neįmanoma ir kar
dinolo Wyszinskio intervenci
ja lenkų tautos isterinių turiu 
pervežimo reikalu ar jo anks- 
lybesnes keliones į Vatikaną.

“Kitais žodžiais tariant, 
kalbėjo Mr. X. — mūsų kelias 
į Vatikaną eina per Kremlių, 
jeigu mes katalikai nenorime 
užsidaryti vadinamos tautinės 
bažnyčios kiaute”.

— “Naujienas” skaito kiek

vienas susipratęs lietuvis. O ar 

Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 

tuojau jas užsisakyk.

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALUI
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

12. .
Apie žemės širdį, kerinčiąją širdį
Tos, kurią mes, žmonės, Motina vadi

nam 1
Ir tarė Tini ur-lengas savo poetui:
— Taip, Kermani! Neapsiriko Dievas, 

išsirinkęs tavo lūpas savo išminčiai skelbti!
— Ė! Pats Dievas — geras poetas! — 

tarė girtas Kermani.
O moteris šypsojosi — ir šypsojosi visi 

karaliai ir kunigaikščiai, karo vadai ir visi 
kiti vaikai, žiūrėdam į ją — į Motiną!

Visa tai — teisybė. Čia visi žodžiai —' 
tiesa, tą žino mūsų motinos, paklauskite 
jas, ir jos pasakys:

— Taip, visa tai amžinoji tiesa, mes — 
galingesnės už mirtį, mes, kurios be pa
liovos dovanojam pasauliui išminčius, poe
tus ir didvyrius, mes, kurios sėjant pasau
lyje visa, kuo jis garsus!

X
Kaitri diena, tyla; gyvenimas sustingo 

šviesiai ramus, dangus meiliai žiūri į že
mę žydra skaisčia akimi, saulė — ugninis 
jos vyzdis.

Jūra glotniai nukalta iš mėlyno meta
lo, margos žvejų valtys nejuda tartum 
jliedintos įlankos pusratyje, skaidriame 

kaip dangus. Praskris žuvėdra, tingiai plas
nodama sparnais, — vanduo parodys kitą 
paukštį, baltesni ir gražesnį už tą, ore.

Niaukiasi toliai; ten ūkanose tyliai 
plaukioja — arba, saulės įkaitinta, tirpsta 
— violetinės spalvos sala, vieniša uola vi
dury jūros, švelnus brangakmenis Neapo
lio įlankos žiede.

Pakopomis išraižytas uolėtas krantas 
nusileidžia į jūrą, jis visas garbanotas ir 
papuręs nuo tamsių vynuogių lapų, apel
sinų medžių, citrinų ir figų, visas skendi 
blausiame alyvmedžių lapų sidabre. Pro 
žalumo srautą, staigiai krintantį į jūrą, 
maloniai šypsosi auksiniai, raudoni ir bal
ti žiedai, o geltoni ir oranžiniai vaisiai pa
našūs į žvaigždes kaitrią, debesuotą naktį, 
kai dangus tamsus, oras drėgnas.

Danguj, jūroj ir širdy — tyla, girdėti, 
kaip visa, kas gyva, be žodžių gieda mal
dą dievui — Saulei.

Tarp sodų vingiuoja takas, ir, tyliai 
leisdamasi nuo akmens ant akmens, juo 
eina prie jūros aukšta moteris juodais 
drabužiais, jie išblukę nuo saulės rusvom 
dėmėm, ir net iš tolo matyti jų lopai. Ji 
vienplaukė — žvilga žilų plaukų sidabras, 
mažomis garbanomis jie krinta ant aukš
tos jos kaktos, smilkinių ir tamsios skruos
tų odos; tuos plaukus, tur būt, neįmanoma 
glotniai sušukuoti.

Jos veidas griežtas, atšiaurus, kartą 
pamatęs — jį visados atsiminsi; , kažkuo 
giliai senoviškas yra tas sulysęs veidas, 
o jeigu sutinki tiesų ir tamsų jos akių 

žvilgsnį — nejučiomis prisimeni kaitrius 
rylų tyrus, Deborą ir Juditą.

Palenkusi galvą, ji mezga kažką rau
doną; blykčioja plieninis kabliukas, (vilnų 
kamuolėlis paslėptas kažkur drabužiuose, 
tačiau atrodo, kad raudonas siūlas eina iš 
tos moters krūtinės. Takelis status ir aikš
tingas, girdėti, kaip šiugžda byrėdami ak
menys, bet ta žiloji leidžiasi taip tvirtai, 
tartum jos kojos matytų kelią.

Štai kas pasakojama apie tą žmogų: ji 
našlė, jos vyras, žvejys, netrukus po ves
tuvių išplaukė žūklauti ir negrįžo, palikęs 
ją su kūdikiu po širdimi.

Kūdikiui gimus, ji ėmė slėpti jį nuo 
žmonių, nėjo su juo į gatvę, į saulę pasi
girti sūnumi, kaip kad daro visos motinos, 
laikė jį tamsiame savo lūšnelės kampe, 
muturiuodama skudurais, ir ilgą laiką nie
kas iš kaimynų nematė, kokio sudėjimo 
naujagimis, — malė vien stambią jo gal
vą ir didžiules, nejudrias akis išgeltusiame 
veide. Taip pat jie regėjo, kad ji, sveika 
ir guvi, anksčiau sugebėjusi nenuilstamai, 
linksmai grumtis su skurdu ir mokėjusi 
padrąsinti kitus, dabar pasidarė nešneki, 
nuolatos kažką mąstė, darydamas! vis 
niūresnė ir į viską žiūrėdama pro sielvar
to rūką keistu žvilgsniu, kuris tartum 
kažko klausia.

Nedaug tepraėjo laiko, ir visi sužinojo 
jos sielvartą: kūdikis buvo išsigimėlis, štai 
kodėl jinai slėpė jį, štai kas ją slėgė.

Tada kaimynai pasakė jai, kad, žino
ma, jie supranta, kokia gėda moteriai būti 

išsigimėlio motina; niekas, išskyrus ma
doną, nežino, ar teisingai ji nubausta šita 
žiauria nuoskauda, vis dėlto kūdikis nie
kuo nekaltas ir ji be reikalo neduoda jam 
saulės.

Ji paklausė žmonių ir parodė jiems sū
nų — jo rankos ir kojos buvo trumpos 
kaip žuvies pelekai, galva, išsipūtusi tar
tum didžiulis kamuolys, vos laikėsi ant 
plono, suvytusio kaklo, o veidas — lyg 
senio, visas raukšlėtas, jame pora apsi
klausiusių akių ir didelė burna, ištempia 
negyvos šypsenos.

Moterys į jį žiūrėdamos verkė, vyrai, 
su pasišlykštėjimu raukydamiesi, paniurę 
šalinosi; išsigimėlio motina sėdėjo ant že
mės, čia slėpdama galvą, čia pakeldama 
ją ir žiūrėdama į visus taip, tarsi be žo
džių kažko klaustų, ko niekas nesuprato.

Kaimynai padarė išsigimėliui dėžę, pa
našią į grabą, išmušė ją vilnų pakojomis 
ir skudurais, pasodino išsigimėlį į tą 
minkštą karšią lizdą ir pastatė dėžė pavė
syje, kieme, paslapčia vildamiesi, kad, 
šviečiant saulei, kuri kasdien daro ste
buklus, įvyks dar vienas stebuklas.

Bet laikas bėgo, o jis liko vis toks pat: 
didžiulė galva, ilgas liemuo su keturiais 
bejėgiais priedais; tik jo šypsenoje kas
kart vis aiškiau ryškėjo nepasotinamas 
godumas, ir burnoje dygo dvi eilės aštrių 
kreivų dantų. Trumputės letenos išmoko 
sugriebti duonos kąsnius ir beveik nesu- 
klysdamos tempė juos į didelę, karštą bur
ną.

Jis buvo nebylys, bet kai kur nors ne
toli jo kas valgydavo ir išsigimėlis jusda
vo piaisto kvapą, jis dusliai mykdavo, iš
žiojęs nasrus ir linguodamas sunkią gal
vą, o drumstus jo akių baltymus aptrauk
davo raudonas kraujo gyslelių tinklas.

Valgė jis daug ir kuo toliau — vis dau
giau, jo mykimas pasidarė nesiliaujantis; 
motina dirbo nenuleisdama rankų, bet 
dažnai jos uždarbis būdavo menkas, o 
o kartais jo ir visai nebūdavo. Ji nesis
kundė ir nenoromis — visada tylėdama — 
priimdavo kaimynų paramą, bet kai jos 
nebūdavo namie, kaimynai, mykimo erzi
nami, užbėgdavo į kiemą ir kišdavo į ne
pasotinamą burną duonos plutelių, daržo
vių, vaisių — visa, kas buvo galima val
gyti.

— Netrukus Jis tave visą praris! — sa
kė jai. — Kodėl neatiduoti jo kur nors į 
prieglaudą, į ligoninę?

Ji niūriai atsakydavo:
— Aš — pagimdžiau jį, aš ir turiu jį 

maitinti.
Ji buvo graži, ir ne vienas vyriškis ieš

kojo jos meilės, visi — nesėkmingai, o vie
nam, .kuris paliko jai labiau už kitus, ji 
pasakė:

— Aš negaliu būti tavo žmona, bijau 
vėl pagimdyti išsigimėlį, tai būtų tau gė
da. Ne, pasitrauk!

Žmogus ją įkalbinėjo, minėjo jai ma
doną, kuri teisinga molinoms ir laiko jas 
savo seserimis, — išsigimėlio molina atsa
kė jam:
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DR. ANNA BALIūNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Donelaičio šeštadieninės mokyklos eglutė Susirinkimų ir parengimų

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3143 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį1 nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NervŲ-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

š. m. sausio 7 d. Fieldhouse 
patalpose (prie 67 ir Marquette 
Rd. gatvių kampo) įvyko Kri
stijono Donelaičio šeštadieni
nės mokyklos mokinių eglutė 
— pasirodymas. Mokyklos ve
dėjas Julius Ši ’ka, atidaryda
mas šių švente, dėkojo tėve
liams ir vaikučiams už gausų 
atsilankymų. Pasidžiaugė, kad 
šiais metais vaikučių skaičius 
paaugo net iki 140 mokiniukų. 
Reiškė viltį, kad kitais metais 
dar gausesnis skaičius būsiąs.

Dar sveikino susirinkusius 
Tėvų Komiteto vardu pirminin
kas. p. Petkus. Jis savo kalbo
je širdingai dėkojo Marquette 
parko direktoriui (pavardės ne
nugirdau) už parodytą didelį 
palankumą šiai mokyklai. Po 
to direktoriui įteikė dovaną — 
meniškai išdrožinėtų, su vargo 
mokyklos paveikslu, medinę 
lėkštę. Direktorius, padėkojęs 
už dovanų, palinkėjo vaiku
čiams geros sėkmės.

Po kalbų (gerai, kad neilgų) 
buvo suvaidintas Danutės-Lip- 

i čiutės - Augienės dviveiksmis

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.' ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: HF 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-oS gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždarytai 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

a
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAI brook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRentier 6-1998

Sekmadieniais uždaryta.

RADIJO VALANDA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

veikalėlis, pavadintas “Prane
lis teisme”, I veiksmas. Gale 
scenos ant sienos didelis pa
veikslas, vaizduojąs kaimo so
dybą. Ant scenos kelmas, o iš 
šonų plačiai išsišakoję medžiai. 
Vaizduojama vasara (Sekmi
nės). Mergytės iš gėlyčių pynė 
vainikus. Aplink pilna (kelioli
ka) Įvairiaspalvių drugelių. Iš 
po medžių kaišiojo galvytes il
gaausiai zuikeliai. Kampuose 
tūnojo ir keletas katinų. Mer
gytės, apsirengusios drugeliais, 
o berniukai, apsirengę zuikeliais 
bei katinėliais, padainavo kele
tą gražių dainelių. Vienas ber
niukas, gerokai švepluodamas, 
su dideliu įsijautimu pasakė il
goką eilėrašti. Augesnės mer
gaitės, tautiniais rūbais apsi
rengusios, pašoko tautinį šokį 
“Malūnų”. c

Scenoje atsirado ilgaūsis ker
džius ir keli botagais “apsigink
lavo” piemens. Visi patenkinti 
ir labai geroje nuotaikoje ta
rėsi ir svarstė, kad Lietuvoje 
labai gražu gyventi. Gerą nuo
taikų visą laika drumstė nege
rasis Pranelis. Čia atplasnojęs 
drugelis skundėsi Pranelio se
sulei, kad jos broliukas gandas, 
ypač gražiuosius drugelius ir 
juos mirtinai užkankinąs. Pie
mens skundėsi kerdžiui, kad 
Pranelis taip baisiai vaikąs jų 
karves, kad jos į visas palaukes 
išlaksto, o jaučiai, net uodegas 
pakėlę, laksto po laukus lyg 
pašėlę. Čia vėl mažas pieme
nėlis rėkia, kad jau Pranelis ant 
ožio raitas bejojus. Bet ir ožio 
būta ne pėsčio — taip smarkiai 
jis pasispardė, kad Pranelis iš 
už uždangos kulvirkščiuodamas 
ant scenos atsirado. O šoneliai 
jam baisiai skaudėjo, bet sesu
tei pasitaisyti neprižadėjo.

II veiksmas. Vaizduojama 
žiema (Kūčių vakaras). Prane
lis užsimanė gyvulių kalbos pa
siklausyti. Belaukdamas 12 va
landos, ėmė ir užmigo. Įbėgo 
keliolika mažyčių, baltais rūbe
liais apsirengusių mergyčių. 
Oi, kaip puikiai, puikiai jos šo
ko baletą, šokdamos į viršų 
bėrė saujomis smulkučius, bal
tus popierėlius,

1 krintanti sniegą 
kuo pasigėrėti.

i jus prie miegančio Pranelio, 
atsirado didokas pulkelis: ilga
ausių, trumpauodegių zuikelių.

' Ilgauodegių, juodų, rainų, rudų 
ir kitokių spalvų katinų, bei ki
tokių sunkiai atpažįstamų žvė
relių. Visi jie tarėsi, kad Pra- 

, nelis turįs pasitaisyti, arba bū- 
' siųs jam teismas surengtas.

Teismo pasekmės 
mos — kalėjimas, 
žvėreliai pranyko, 
miego pažadino sesutė. Prane
lis pabudęs prisipažino, kad 

' sapnavęs baisų sapną ir nuo 
dabar jau jis klausysiąs sesutės 
ir pasidarysiąs geru berniuku.

Po vaidinimėlio, kuris buvo 
atliktas labai puikiai, dar keli 
berniukai bei mergaitės pade
klamavo keletą eilėraščių.

Po vaidinimo vaikučiams bu
vo pranešta, kad su dideliu ve
žimu atvykstąs iš “Lietuvos” 
Kalėdų senelis. Kalėdų seneliui 
pasirodžius, vaikučiai džiūgavo 
ir rėkė valio. Kalėdų senelis su 

' vaikučiais padainavo vieną dai- 
I nelę. Be to, kreipėsi į vaiku- 
' čius, prašydamas juos būti ge

rais lietuviukais ir gerai moky
tis lietuviškai skaityti ir rašyti. 
Linksmiausiai vaikučiai čiauš
kėjo, džiaugėsi ir rėkavo, kai

I sęnelis pradėjo dovanas dali- 
I nėti. Kai kurie vaikučiai klau
sinėjo motinų, kodėl iš Lietuvos 
atvykęs Kalėdų senelis esąs 
muriznas (nusigrimavęs). Mo
tinos aiškino, kad dabar Lietu
voje bolševikai, ir jis negalėjęs 
muilo gauti nusiprausimui.

Po vaidinimo, eilėraščių (re
klamavimo ir dovanu išdalini- v
mo visi atsilankę buvo pavaišin
ti kava ir užkandžiais.

vaizduodamos
Tikrai buvo

šokėjoms išė-

gerai žino- 
Po 12 vai. 

Pranelį ’ iš

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Daniel M. Braddock, JAV reikalų vedėjas Kuboje, sako sudiev 

Kubos milicijos narei prie Amerikos ambasados Havanoje. Jis ir 
kiti Amerikos ambasados pareigūnai apieido Kubą.

J. Kuzo ir H. Kiaupaites vestuves
Praeitą šeštadienį įvyko Ju- , statytas Amerikos Lietuvių Ta- 

liaus Kuzo J r. sutuoktuvės su ! rybos pirmininkas L. šimutis.
Hilde Kiaupaite. TLEL bažny
čioje kun.'A. Trakis atliko ve
dybų apeigas. Prieš trečių va
landų po pietų prie bažnyčios 
rinkosi jaunųjų giminės bei 
draugai. Kai jaunieji atvyko, 
jie rado kupinų bažnyčią žmo
nių.

Vakare Įvyko Veteranų Klu
be vedybinė puota. Susirinko 
vestuvių dalyviai, kurių buvo 
šeši ar septyni šimtai. Vestu
vėse dalyvavo lietuviai banki
ninkai, gydytojai, laidotuvių 
direktoriai, namų statytojai 
ir kitų profesijų žmonės. Kad 
taip dideli skaičių žmonių bū
tų galima pavaišinti, puotos 
rengėjams reikėjo daug triū
so Įdėti. Pradžioje svečiai ir 
viešnios, lyg bitės buvo apspi
tę ilgą pasagos pavidalo barą, 
prie kurio bartenderiai patar
navo ir kur buvo visokiausių 
gėrimų. Vėliau vestuvių daly
viai buvo pakviesti prie stalų, 
kurie buvo gėlėmis papuošti. 
Patarnautojos bematant stalus 
apdėjo Įvairiais maisto patie
kalais. Svečiams bevalgant 
Theodora Ruzas ir Marė Kiau- 
pienė vaikštinėjo apie stalus, 
su svečiais šnekučiavosi ir žiū
rėjo, kad svečiai būtų paten
kinti, kad jiems nieko netrūk
tu. Tai sudarė gana šeimvniš- 
ką nuotaiką.

Adv. A. Lapinskas, jaunoji) 
krikšto tėvas, buvo vakaro ve
dėjas. Jis, taręs keletą žodžių 
apie vedybų svarbą ir palinkė
jęs jaunavedžiams daug lai
mės vedybiniame gyvenime, 
pristatė kun. A. Tirakį kalbėti. 
Pastarasis kaipo neatrišamojo 
mazgo kaltininkas, širdingiau
siai palinkėjo, kad jie laimin
gai drauge visų amžių gyven
tų. Trumpą, bet labai reikš
mingų šiam įvykiui pritaikytų 
kalbų pasakė Lietuvos konsu
las dr. P. Daužvardis. Jauna
vedžius pasveikinti buvo pri-

Jis taipgi linkėjo jaunave
džiams daug laimės ir reiškė 
vilti, kad jie ir jų vaikai bus 
gerais lietuviais patriotais.

Kalboms pasibaigus pasigir
do tvirtas baritono, operos so
listo Algirdo Brazio “I love 
you truly”. Jam dainuojant 
įsijungė ir visi puotos dalyviai, 
kas sudarė septynių šimtų žmo 
nių mišrų chorų. Ir taip ši dai
na, Al. Braziui vadovaujant, 
griausmingais garsais nuaidė
jo-

Buvo numatyta ir daugiau 
kalbėtojų, bet vakaro vedėjas, 
matydamas pakilusių svečių 
nuotaikų, programą sutrumpi
no, kad svečiai turėtų daugiau 
laiko pasišokti ir tarpusavyje 
pasikalbėti. Programai baigti 
pakvietė Rockfordo radijo sto
ties solistą, jaunojo dėdę Ed. 
Lowdan, padainuoti. Jis labai 
puikiai sudainavo “You belong 
to me”. Tuo programa ir bai
gėsi. Svečiai, prie Jono Šniuk- 
šo orkestro, dar ilgai šoko ir 
linksminosi.

Žodis apie Kuzus ir Kiaupes. 
Jaunasis yra 18 metų amžiaus, 
sūnus Juliaus ir Theodores Kri
zų. Jis baigė Morgan Park Mi- 
litarę Akademiją. Jaunoji yra 
naujųjų ateivių Jurgio ir Ma
rijos Kiaupių duktė. Ponai 
Klaupės, atvykę iš tremties, po 
kurio laiko įsigijo nuosavus 
namus ir apsigyveno Gage Pai
ko. Julius ir Theodora Kuzai 
gyvena savo puošnioje rezi
dencijoje Marquette Parke. Jie 
augina dukterį Joan, 14 metų. 
Ji lanko Maria Aukštesnę mo
kyklą. Kuzai yra veiklūs įvai
riose kultūrinėse organizaci
jose. Bet kokis visuomeninis 
darbas jiems nėra persunkus. 
Daug veikdami ir priklausyda
mi įvairioms organizacijoms, 
jie įsigijo didelį, skaičių drau
gų, kurie šiose vestuvėse daly
vavo. Frank Bulatu

— Žagariečip Klubas rengia metinį 
šokių vakarą su programa šeštadienį, 
sausio (January) 14 dieną Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7:00 vai. vak.

Kviečia
Komisija ir Valdyba

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organizacijos valdyba pra
šo savo narius, kurie dar nėra sumo
kėję nario mokesčio už 1960 m., kaip 
galima greičiau tai padaryti. Nario 
mokestį .galite įteikti finansų sekre
toriui V. Konstantinavičiui, 2543 W. 
71st St., nuo 8 vai. ryto iki 5 vai. 
vakaro.

Konstantinavičius, fin. sekr.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

rcijiTLsinr 

į BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietems 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

L '

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwr.hall 3-2108^9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Mokylojai pasakojo, kad visi 
vaikučiai labai noriai rengėsi 
šiai šventei ir tik laukė los die
nos.

Šioje mokykloje mokytojau
ja šie mokytojai: mokyklos ve
dėjas Julius širka, mokytojos: 
Marija Pėteraitienė, Marija Ši
monienė, Palmira Lampsailienė 
ir tautinių šokių mokytoja ’Gra
žina Paukštytė. Nors ir labai 
nenoromis, bet vienų mokytoją 
ir buvau pamiršęs, būtent mo
kytoja Stasė Vaišvilienė.

Stasys Juškėnas

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK£ 

....... .. .............

Mieliems mano draugams

STASIUI IR KAZIUI 

VABALAIČIAMS 

ir jų šeimoms, jų mylimai 
motinėlei mirus, reiškiu 
savo giliausią užuojautą

Alfonsas Gailius

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFREB VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

A + A
t PIJUŠAS BALANDA

Gyv. 1046 W. 105th St.
Mirė 1961 m. sausio 9 d., 10:30 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Alvito parapijoj, 
Endriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Natalija, pagal tėvus Mauzaitė, sūnus 

John, marti Birutė, duktė Aldona Jakavicius, žentas Frank, trys 
anūkai: Barry, Bonnie, Brenda Balanda, sesuo Viktorija Balanda.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. p. p. Lackawicz koplyčioje, 2424 
W. 69th St.

Penktadienį, sausio 13 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i Sv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Piju.šo Balandos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, sūnus, marti, anūkai. '
Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Telef. RE 7-1213.

iHHHissnBMHMnMnaHHnBsnnNBraraHsnMBBHanKnnBKiHKBaaHB

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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BEVERLY SHORES, IND sios *-vven£imus namus ne tik
Sandūrai lietuviai

vasarai, bet ir žiemai. Jų pa
stangomis čia jau penketas me- 

Retas iš lietuvių nėra aplankęs tų kaip Įkurtas Beverly Shores 
“Sandūnų”, ypač vasaros me-Rietuvių klubas, kuris apjungė 
tu. Atsilanko pasimaudyt Įšilu- išsimėčiusius po mišką apsigy- 
siame Michigan ežero vandeny, venusius lietuvius, klubas kiek- 
Ežero mikšto smulkaus žvyre-;v^eną mėnesį turi savo susirin- 
lio dugnas sudaro malonų jaus- ‘ 
mą besimaudant. Iš seniau čia drauja,

i kimus, kuriuose nariai, paben- 
, pasitaria ir suruošia 

apsigyvenusios kelios dešimtys pramogas, kad turėtų lėšų pa- 
lietuviškų šeimų yra pasistačiu- , remti centrines organizacijas 

'Lietuvos laisvinimo byloj.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Klubo veikimas pagyvėjo, ka
da paskutiniu laiku pagausėjo 
statyba gyvenamųjų namų ir 

į vasarviečių vėlesnėsės ateivių 
I bangos. Klubo valdyba ryžosi 
suruošti 1961 Naujųjų Metų su
tikimą ištaigingoje, daugumai 
žinomoje Lenardo salėje ant Mi
chigan ežero kranto. Pasiryži-

garsų p. Markausko vadovauja
mos kapelos, susiūbavo salė kaip 
miškas vėtros paliestas, — vi
si sukilo, vieni kitus sveikinda
mi su širdingiausiais linkėjimais 
N. Metų proga, kaip ir tinka vie
nos Lietu vos motinos vaikams. 
Taip su pakelta nuotaika išsi
skirstė 5 vai. ryto linksmai nu
siteikę.

Garbė senosios kartos lietu
viams ir jų ainiams (pastarieji 
nė Lietuvos nematė) už šio klu
bo Įsteigimą, žymi dalis klubo 
sutelktų lėšų eina Vasario 16 d. 
gimnazijai ir palaikymui mūsų 
centrinių organizacijų siekiančių 
grąžinti Lietuvai laisvę ir nepri
klausomybę. Ten buvęs

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų mas buvo ne be rizikos, nes Į 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 j. Čikagos lietuvius buvo sudėta 
vyr. kostiumams medžiaga tik , daug vilčių, o galėjo būt užpus- 
$33, o su išsiuntimu $66.50. į tyti, neišvažiuojami keliai. Lai
čių viską rasite, kas tik siun-^mei, oras pasitaikė geras, ir 
tiniams reikalinga. Galite ir j 
prie atneštų siuntinių dasipirk- j 
ti įvairių prekių žemesnėmis i 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me- į

, oras pasitaikė geras, ir 
ir ' malonu prisiminti, kad svečių- 

viešnių atsilankė 114 asmenų, 
jų tarpe keletas ir iš Kanados.

Artinantis 12 vai., klubo pir
mininkas Zigmas Jonynas, pa- 

džiagų ir kilų' prekių, vaistų ' sveikinęspirmą kartą, dalyvau- 
bei maisto produktų iš Angli

jos ir iš Danijos. ________
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. j 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry- ! 
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

jaučius suruoštame klubo Nau- 
FXPRFSS jUjU Metų sutikime, priminė, kad 

i 1961 metai visų lietuvių turėtų 
j būti vieningo solidarumo metai, 
nes Jungtinėse Tautose Rusija, 
didžiausias tautų kalėjimas, pa- 

įti iškėlė reikalą visoms paverg- 
? toms tautoms suteikti laisvę ir 
' nepriklausomybę, t. y. panai- 
j kinti kolonializmą. Vingiuota 
Į klasta nori užtušuoti ir Įtikin- 
I ti valstybes kad Rusijos kolona- 

MEUU I ICC nei ir*Tr:CCCM OS — PaverStos tautos būtų ne- 
IyeW LlrE UeLICA I ESjEN liečiamos. Jonynas kvietė visus 
Namie gaminti delikatesai, maisto i lietuvius budėti ir remti mūsų 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

centrines organizacijas finansi
niai ir moraliai, kad įgalintų jas 
tinkamai reaguoti į šias klastin-

BIBHBIBEBHIRBUBIBBI gas Rusijos užmačias. Užbaigė 
dr. V. Kudirkos žodžiais: “Var
dan tos Lietuvos vienybė težy
di”.

Sukakus 12 valandai, lydimi

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”. NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Advokatui Albertui Preibiui ir jo žmo
nai nuoširdžiai dėkoja Dr. J. Žirgulis už at
rastą ir sugrąžintą brošę, kuri buvo pamesta 
Gubern. Otto Kerner inauguracijos baliuje.

D. Justina Žirgulis

ilŠ CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ I___

♦

Iš vienos skylės j kitą
Clinton Weaver, 59 metų, 6 

pėdų ir 185 svarų vyras, kurs 
praėjusi sekmadieni, norėda
mas atsukti vandenį į savo na
mą 9026 Avenue O, buvo įklim 
pęs kanalizacijos skylėje ir tik 
15 gaisrininkų, keliems poli
cininkams ir vėliau ligoninės 
personalui padedant buvo iš 
tos skylės geležinio rinkio iš
trauktas, atsidūrė antroje sky
lėje. Miesto vandens departa
mento inžinieriai pareiškė, kad 
vandenį atsukti ir užsukti ka
nalizacijos šuliniuose teturi 
teisę tik to departamento per
sonalas. Už neleistiną lindimą 
į skylę ir to pasekmėje šali
gatvio grindinio išlaužimą, be- 
išvaduojant įstrigusį Weaveri, 
pastarojo laukia miesto sąskai
tos — ir “stambios sąskaitos”, 
kaip pareiškė miesto vandens 
paskirstymo superintendentas 
John Garrity.

Chicagos banditams 
užmiestyje nesiseka

Vos šešioms minutėms po 
apiplėšimo praėjus, trys Chi
cagos banditai North Chicago- 
je buvo suimti ir po 11 valan
dų perduoti teisėjui. Visi trys, 
21, 21 ir 22 metų amžiaus, iš 
South Park ir Prairie Ave., nu
važiavę į North Chicago (gre
ta Waukegano), North Shore 
geležinkelio stotelėje surišo 
kioskininkę Miss Bernice Ir
ving ir, pasigrobę iš kasos $18. 
70 pinigais ir iš kiosko saldai
nių, cigarečių ir džiovintų bul
vių, pabėgo. Atsipalaiduojusi 
Miss Irving pašaukė policiją, 
kuri žulikus beregint sučiupo.

T ■■ urn «»r 1 ■—l ■ ‘ »n 11 — w lux’. »i mr. —■ 1 i ■ '
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

MANAGER OF CANDY 
PRŪDU CT 1)F.VĖLO PM ENT 
Kroger Processed Food Division 

needs man with degree in chemistry, 
chemical Engineering or food 

Technology 5 to 10 years 
industrial Experience 

(Candy Industry preferred). 
Age 30 to 42. Managerial ability 

a prime factor 
Salary open — send Resume to 

J. CHANDLER 
THE KROGER CO. 

1212 State Ave.
CINCINNATI 4, OHIO

EVERGREEN IMPORTS, INC. 
Immediate 

OPENING FOR AUTO 
MECHANICS 

Must be 1st class men 
with experience on 

VOLKSWAGEN. 
If you are seeking 

TOP PAY, 
steady work, and good working 

conditions in a clean 
modern shop.
Apply Now! 

3401 W. 95 th 
EVERGREEN PARK, ILL. 

or phone BE 3-0966. 
ask for Mr. O’Connor.

SITUATION- WANTED 
Ieško Darbo

VIDUTINIO AMŽIAUS moteris norėtų 
gauti bet kokį darbą. Kreiptis Donna 

R. 1025 N/Hermitage, 1st front.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 3 
kamb., alyva šildomas, garažas, $85 
pajamų mėnesiui ir savininkui butas, 
arti 53 ir Richmond. Tik $20,500.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 5, 
plytelių vonia ir virtuvė, atskiros šil
dymo sistemos, 2 auto mūrinis gara
žas, arti 65th ir Fairfield. $31,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, 
platus sklypas, 1 metų šildymo siste
ma, mūrinis 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $31,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4, ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47^500.

KRAUTUVĖ ir 3 butai po 5 kamb., 
karšto vandens šildymas, garažas, 
Marquette Parke. $43,900.

Pildome Incom Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

B E L L - V A R P A S 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

MŪRAS, 2x6, garažas, šild. alyva, 
prie musų Įstaigos. $32,500.

MŪRINIS, 15 butų, prie parko, pa
jamų $16,000, jmokėti $40,000.

NAUJAS MŪR., 3 miegamųjų, bus 
pastatytas arti Maria High School už 
$22,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500. ;

MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. I
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.

Pildomi pajamų mokesčiai.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

FINANCED BY SAVINGS AND LOAN

41% Amerikos namų finansavo taupymo bendrovės. 
Kodėl neleisti mums finansuoti Jūsų namo? 
Užeikite, kad galėtume aptarti Jūsų morgičių reikalą. 
414% mokame už investavimo sąskaitas, o už įprastas santau* 

pas mokame 4% dividendo.
Taupytojams duodame kepimo indų setą dovanų.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104 

Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadienį ir antradieni nuo 9 iki 4, trečiadieni neatidarom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Nužudė mažą vaiką
Prokuratūra apkaltino Lewis 

Bradley, 21 metų (13128 Ing
leside Ave.), laikinai iš Dixon 
valstybinės ligoninės paleistą 
proto ligonį, vaiko išprievar
tavimu ir nužudym. Bradley 
policijai prisipažino sužalojęs 
lytiškai ir nužudęs savo pusse
serę Ellavi Bradley, 5 metų 
amžiaus, praėjusį sekmadienį. 
Jos motina, Mrs. Willie Ella 
Bradley, 43 metų, turi 8 vai
kus ir gyvena iš valdinės pa
šalpos. Mrs. Bradley pasisakė 
policijai, kad jos prašymu jos 
sūnus buvęs paleistas iš ligo
ninės gruodžio pradžioje ir 
turėjęs į ligoninę grįžti gruo
džio 7 d., bet ji prikalbėjusi 
valdininkus, kad leistų jos sū
nui pasilikti namie per Kalė
dų ir Naujųjų Metų šventes.

dienio puota buvo bene viena iš 
Įdomiausių. Ponia Žukauskie
nė turi nepaprastą gabumą su
manyti, kaip svečius ir viešnias 
ne tik geriausiai vaišinti, bet ir 
pasilinksminti.

Praeito sekmadienio pobūvy
je dalyvavo apie 50 žmonių. Ir 
kiek teko pastebėti, visi sma
giai linksminosi. Ir kurgi ne, 
nes visą popietę ir vakarą skam
bėjo muzika, dainos, buvo ir 
šokėjų. Viską fotografavo, fil
mavo. Uršulė Žukauskienė pa
darė siurprizą su 5 jaunais mu
zikantais, kurie linksmino daly
vius.

Valgomajame kambaryje, 
prie čiurlenančio fontano, links
mai čiulbėjo geltona kanarėlė. 
Šiltnamyje žydi puikiausios gė
lės, rojaus paukštelės. Keliose 
vietose auga didelės citrinos su 
labai daug vaisių, šiltnamis pil
nas visokių nepaprastų gėlių,t — 
vienos gražesnės — Įdomesnės 
už kitas.

Per ištisą šaltą žiemužę turint 
tokius žavingus vaizdus savo 
namuose, ponams Žukauskams 
nėra reikalo važiuoti į Floridą, 
nes jie turi Floridą čia pat savo 
namuose.

Ir jiedu dažnai ir maloniai 
dalinasi šiomis retomis grožy
bėmis su savo gausingais drau
gais. Portulaca

MODERNIŠKAS 4 BUTŲ MŪRAS, 
4x5 kamb., naujas boileris, 50 pėdų 
sklypas. 4 auto garažas. Gyv. patys 
šildosi. Pajamų $220 mėn., $26,500, 
įmokėti $7,000. Svoboda, 3739 W. 26th.

LAfayette 1-7038.

TRIJOSE VIETOSE po 8 sklypus 
(po 25 pėdas pločio), netoli 122-os ir 
Cicero gatvių. Tinka kontrakto- 
riams, o taip pat ir privatiems as
menims.

40 AKRŲ geros žemės farma gra
žioje ir patogioje susisiekti vietoje, 
tik 50 mylių į rytus nuo Čikagos prie 
pat besiplečiančio miestelio. Yra gy
venamas namas ir kiti trobesiai. 
$25,000.

METŲ 5% kmb. modemiškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
žolė. Netoli Marquette Pk. $22,500. 

APŽIŪRĖKITE^ Geras pirkinys — 
18 aparmentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
5%. Kaina $60,000.

1L AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
$14,500.

NAUJI METAI — nauji bizniai! 
Marquette Pk. 2 aukštų mūr. apart- 
mentinis: 4x5 ir dar 2 kmb. Geri visi 
butai. 4 auto garažas. Apie $500 mėn. 
pajamų. $52,000.

LABAI PUIKUS mūr. bungalow į 
vakarus nuo Kedzie Avė. ant 62-ros. 
Gazo-karšto vandens šiluma. Plyte
lėm išdėtas ir apšildomas rūsys. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
$21,500.

2x6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas
kolą 5%. Apžiūrėkite!

NETOLI DAMEN ir Archer delika
tesų ir maisto krautuvė su butu. Ma
ža nuoma, 5 metų nuomos sutartis. 
Apie $10,000 grynų metinių pajamų. 
$7,500.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarus. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo
kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mur. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. hutas. 2 auto garažas. 
$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

importuotų Stereo Hi Fi,Turime iš Vokietijos
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
- I — ............ ■■■—! J

Nepaprastas 
sekmadienis pas ponus 

Žukauskus
Bėgyje metų Palosparkiečiai 

Uršulė ir Juozas Žukauskai su
rengia ne vieną gražų pobūvį 
savo gausingiems draugams. 
Bet, rodos, kad praeito sekma-

TRUMPAI
B--------------------------------- <

♦
— Chicagos Lietuvių Suval

kiečių Draugija rengia šokių 
vakarą su programa sekmadie
nį, sausio 15 dieną, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 4 vai. po pietų. Pro
gramą išpildys jaunimas. Dai
nų ir šokių dalį atliks Christine 
Austin, Diane Kudirka, Anita 
Balanda ir Vanda Gaidam. Pia
nistės Laura Shimkus ir Pat 
Speier. Šokiams gros Ben Pavio 
orkestras. Taip pat bus skanių 
užkandžių, įvairių gėrimų ir 
daug kitų pamarginimų. Kvie
čiame visus narius ir svečius 
atsilankyti ir linksmai vakarą 
praleisti su suvalkiečiais.

Komisija

CICERO
6 kambarių kampinė rezidencija, 
karšto vandens ir gazo šildymas, 

plytelių vonios, 
savininkas finansuos morgičių.

Savin inkas 
TO 3-4840.

SAVININKAS PARDUODA 
Kaip naują mūrinį namą: 

2 butai viršuj, 
apačioj krautuvė ir butas, 

nuomos duoda $425 į mėnesi, 
pardavimo priežastis liga. 

Kaina $39,900.
6925 S. Western Ave. HE 4-7730.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS prie 33 ir S. Halsted 
puikiai einantis biznis su visais įren
gimais ir pastatu med. su mūru. Mo
derniškas 5 kamb. butas viršuj, pil
nas rūsys, naujas aut. šildymas, ap
sauga nuo potvynio. 220 elektr. lai
dai. Liga verčia parduoti. Teirautis: 

MORGAN & M. FINLEY R. E.
3530 S. Halsted St. LA 3-3222.

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2, auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300» Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B ELL-V ARP AS

6455 So. Kedzie Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šilima ir karštu vandeniu.

1835 W. 50th St. — RE 7-8766.

IŠNUOMOJAMI 6 MODERNIŠKI, 
šviesūs ir švarūs kambariai arti visų 
transportacijų, mokyklų ir krautuvių, 
šilima, karštas vanduo ir drabužiams 
plauti vieta įtaisyta. Paieškome rim

tos, suaugusios šeimos. 
Malonėkite paskambinti 

PU 5-3110 arba HI 5-5485

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an
trame aukšte. 2822 W. Marquette Rd., 
arti Maria High School. Skambinti 
nuo 9:00 ryto iki 12:00 dienos arba 

po 5:00 vai. vakaro OL 2-6001.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MŪRINĖ REZIDENCIJA, prie par

ko, 40pėdų lotas, 5 dideli kamb., gazo 
šildymas, puikūs karpetai, visi virtu
vės ir skalbimo įrengimai, apsauga 
nuo potvynio. $16,300.

PUIKUS NAUJAS NAMAS, 2 bu
tai, modernūs įrengimai, mūro gara
žas, karpetai, atskiri radiant šildy
mai. $48,000.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

V/2 AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 
butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

2655 W. 69th Street —

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19.300.

MAISTO KRAUTUVĖ ir geras 
namas su garažu, visi įrengimai 
bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS^ 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu Šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR gražiame biznio centre, 2 
aukštų mūras, 3 butai, 3 krautuvės, 
2 ofisai, naujas šildymas alyva, virš 
$8,500 nuomos. Kaina $50,000.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

WINTER CLOTHING BARGAINS
Men’s, Women’s coats .......  $2.95 up
Men’s, Women’s suits .......  $2.95 up
Shirts, trousers ................... 35c up
Dresses, sweaters, skirts....... 35c up
Girl’s dresses, skirts ........... 25c up
Boy’s shirts, trousers ........... 25c up
Snowsuits, sweaters ............... 45c up
Bargains for baby ............... 15c up
Dav Store, 9:30—9, 3831 Madison

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/2 ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

. STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

DIDELĖ NAUJIENA
Tik trumpą laiką bus: Pasiuntimui Į Lietuvą ir kitus kraštus 6 kostiumai tik už $32.00,

1 laikrodis, vyriškas ar moteriškas, geros rūšies $17,95. Rašomos, siuvamos mašinos, kojinės ir ran
kinės, nuo $35.00. Yra ir kitų prekių specialiomis kainomis, visų suminėti neįmanoma, prašome 
kreiptis i

WORLD PARCEL SERVICE
LIETUVIŲ KOMPANIJĄ

3318—22 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-0677
Užsakymai priimami ir iš kitų miestų, prašome pranešti, ko padeidaujama, ir tuojau viską atliksime.

PATIKSLINIMAS
Sausio 10 d. Naujienų laido

je, Trumpai skyriuje, išspaus
dinta, kad Marijos aukšt. mo
kyklos salėje sausio 19 d. Det- 
troito Lietuvių Dramos Sambū
ris “Alka” suvaidins A. Škė
mos dviejų veiksmų dramą 
“žvaigždę”. Turėjo būti “Žva
kidę”.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
istatome šiltu oru pučiamus pečiu? 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

C .EKO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So Kedzie Ave Chio«<»n 23 W 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO„ 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas. Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą —

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo palarnavimo.

TALMĄN REALl’Y CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS 1% aukšto 5 ir 4 kamb., 
40 pėdų sklypas, gazu šildomas, 56th 
ir Sacramento.

MEDINIS namas su geležies prekių 
krautuve (Hardware) labai geroje 
vietoje, labai geros pirkimo sąlygos.

MŪRINIS 1% aukšto, du po 5, gazo 
šildymas, 53rd ir Paulina. Kaina 
$18,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Pildomi Income Tax
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